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БУНТ КИТАЙСЬКОЇ ВОЄННОЇ ФЛЬОТИ 
В ПРИСТАНІ КАНТОНУ,

ВСІ БУДІВШНІ^РОБГГНИКИ^В БЕР- Бої в Берліні виказали зріст|
комунізму 'В Німеччині

__________ ♦------------------------------------------------ -Тютюнові робітники і багато металевих робітників також при
лучилися до страйку, щоб запротестувати проти 

брутальности поліції.

Армія провінції Квансі з трох боків наступає на Кантон і його 
упадок уважають неминучим. — Підчас здавлювання 

<■ бунту були великі жертви в людях.
1,000 еллінських МАННЕ- 

РІВ До КАНАДИ.
БЕРЛІН, 9. окликами “червоний фронт".

У Мангаймі]здавлено комуні-
трання

комуністів з поліцією на в\.ен
них Берліна виказали зріст ко
мунізму в Німеччині н застави
ти буржуазію та її наймитів 
соціяд-демократів при задума
тися, ЯКІ кроки вони ПОВИННІ 

І підпрнняти, щоб здавити КО- 

муністичний рух. Події мину
лого тижня вказали на небез
печне положення Д.1Я буржу
азії не лише в Берліні, але їі \ 
цілій країні.

Зате комуністи зовсім не по

етичну демонстрацію на вули
цях міста.

ТОРОНТО, 10. травня. 
Джан С. Мартін, міністер ко- 
льонізації, заявив сьогодні, що 
більше як 1.000 валійських 
майнерів виїдуть вневдовзі з 
Англії до Онтеріо під дирекці
єю ировінціонального депар
таменту кольонізації. Він ска
зав, що майнері будуть розмі
щені на фармах так скоро, як 
лише прибудуть сюди 
маємо досить місця для них , 
сказав міністер.

Поліцію держано 
напоготові на випадок даль
ших розрухів.

БЕРЛІН 8. травня. Всі бу- ібендб.гот", “Бсрлінер Цвсльф- 
діве.іьні робітники в Берліні е ! урблят" і “Франкфуртер Цай- 
на страйку на знак протесту і тунг".
проти брутальности поліції ! Одинокою газетою, що ці.і- 
підчас першотравневих демон- ковито вдоволена з Церґібеля 
страцій; всі тютюнові робітни- (соціял - демократичного шефа

< ГОНКОНГ, Китай, 10. травня.
Підчас стрілянини з гармат 

на о строїв Мако її Гонан, щоб 
здавити бунт воєнної фльоти в 
пристані Кантону, в місті було 
багато жертв у людях. В Кан
тоні проголошено воєнний стан 
і вулиці заповнені жовнірами, 
з яких багато втікає до Гон
конгу.

(Кантон є під владою китай
ського націоналістичного уря
ду, а Гонконг під правлінням 
Великої Британії.)

КАНТОН, Китай, 9. травня. 
Атакуюча армія провінції Кван
сі наступає на Кантон з трох 
боків і його упадок уважають 
справою годин. Центральний 
банк застановив виплати. В 
місті панує паніка.

КАНТОН, Китай, II. травня.
Сьогодні страчено двох кан- 

тонських військових -летунів, 
запідозрених u симпатіях до 
провінції Квансі. їх обииню- 
вано, що вони свідомо приве
ли вчера свої аероплани до ко
лізії на землі, коли дістали при- 
каз піднестися у воздух і бом
бардувати иеадоволені кантон- 
А.кї морські частини, що збун
тувалися в четвер.

Обидва аероплани були роз
биті, однак самим лступам ні- 

їх імена нечого не сталося 
опубліковано, однак вони мали 
бути з тих, що дістали своє ви-ЗАБОРОНЕІІО ОРГАНІЗАЦІЮ 

ЧЕРВ. ФРОНТОВИКИ. школення в Америці.
Щоб забльокувати дорогу 

наступові квансійської армії зі 
сходу. Каитонці висадили вче-

ки також прилучилися до поліції), є соціял-демократич- 
страйку. Багато металевих ро- ний орган “Форвсртс", який 
бітників страйкують в кількох повідомляє про кроваву різню 
фабриках. Страйки скоро по- під наголовком “Цергібель 
ширюютьси й охопили вже фа- привертає порядок”, 
брики в Гамбургу й Гале.

Крім заборони "Роте Фанс"-, 
центрального органу Комуні
стичної Партії Німеччини, скон
фісковано також газету “Mon- 
таґецайтунг".

Кілька газет повідомляють, 
що поліція в своїй убійчій кам
панії проти робітників ужива
ла куль “дум-дум". Це є до
качано вміщеними фотографі
ями.

БЕРЛІН, 8. травня. В Ба
варії і Прусії влада заборонила 
комуністичну боєву організа
цію Червоні Фронтовики. По
ліція конфіскує документи, 
прапори, відзнаки н інші річи,

"Ми ра головний міст залізниці 
Кантон Конанні.

Двапнить американських ма- 
трозів стережуть сьогодні аме
риканський консулят в Шаміні, 
чужинецькій дільниці Кантону. 
Бритійськн.х матросів також 
висаджено.

Підрахунок виявив, що лише 
кілька" осіб було убитих, коли 
в чужинецьку дільницю сипа
лися вчера кулі машиноенх 
крісів з острова Гонан і грана
ти з острова Мако. Однак по
мешкання й бизнесові доми че
рез деякий час були сильно 
обстрілювані.

З приходом вісток про на
ступ війська провінції Квансі, 
бизнсс в китайськім місті зі
став майже цілком спішений. 
Центральний банк стоїть за
критий і його ноти е безпар- 
тісні.

чувають себе прибитими. 1$ 
ДОМАГАЮТЬСЯ УСУНЕННЯ парламенті вільного міста Гам

ЦЕРГІБЕЛЯ. б) pry комуністичні посли ПІД- що належать до це і організа
ції. Таї^ож заборонено боєві 
організації комуністичної мо
лоді.

Міністер внутрішніх справ 
СОЦІАЛІСТ Северінг заявив, що 
рішуча боротьба ч комуністич
ними організаціями буде ве
стися по цілій Німеччині.

ДЕ ВАЛЄРУ СУСПЕНДОВАНО 
З ПАРЛАМЕНТУ.

нили.голосний протест проти 
заборони їх організації на те
риторії міста, 
говорити буржуазним послам 
та голові парляменту її оста
точно парламент закрито на 
чотири
посли вийшли разом з салі з

. БЕРЛІН, (і. травня 
містичні посли внесли в парла
менті інтерпеляцію, в якій до
магаються усунення шефа по
ліції Цергібеля, покарання тих, 
що дали приказ поліції стріля
ти до робітників, і відкликан
ня розпорядку про заборону 
демонстрацій.

Кому-

Вояи не дали ДУБЛІН, Ірландія, 10. тра- 
На внесок президента 

Косгрснва, республіканського 
провідника Імона де Вал еру су
спендовано сьогодні з ірлянд- 
ського парляменту. Приводом 
до цього послужило те, що 
він закинув спікерові (голо; 
ві парляменту) несправедливе 
трактування і відмовився від
тягнути свій вислів. Де Ва- 
лєра опустив салю серед опле
сків республіканських послів.

вин

КомуністичніТИЖНІ

Крім австралій<ької о ■ * ц 
пондунта, що був убитий, по
ліція пострілнла в ногу ї Іавла 
Ваймара, кореспондента "Фос- 
сіше Цайтунг”.

Після завзятої антикомуні
стичної кампанії в користь по
ліції, буржуазні газети почали 
тепер друкувати Гостру крити
ку поліційіюї акції 
еиться особліню до оцих газет: включаючи секретаря 
“Берлінер Тагеблят”, “Ахтура- стичної Партії в Празі

ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ ПЛАНОВАНОЇ 
ДЕПОРТАЦІЇ ТОВАРИШІВ,

ПРОТЕСТ ПЕРЕД НІМЕЦЬ
КОЮ АМБАСАДОЮ.

ПРАГА, 8. травня. Велика 
юрба робітників демонструва
ла вчера перед німецькою ам
баса дою проти морду робітни- і В минулу неділю, дня 12-го 
ків у Берліні. Поліція напала'травня, українські робітники й 

Це відно- на юрбу її арештувала трох, : робітниці у Вінніпегу, зібрані
Комуні- на концерт-мітінгу в Україн

ськім Робітничім Домі, одно-

концсрт-мітінгу було ирисут- 
ПИТ білмпе ЯК f.ttfW) людей і ВСІ
вони повстаниим з місць за
явили свій протест проти пля
мованої депортації.

Справу засуджених товари
шів і взагалі боротьбу робіт
ничої класи в цілім світі широ
ко обговорив т. 1. Навізівський, 
який закликав зібраних робіт
ників Г робітниць, щоб фінан
сово допомогли Камалійській 
Робітничій Оборонній Лідзі, 
коли вона звернеться за допо
могою, щоб рахувати робітни- 
ків від депортації.

РОБІТНИКИ В ШВАИЦАРІЇ
ПРОТЕСТУЮТЬ.

Б A3 ЕЛЬ, Швайцарія, 8. тра- 
Масовий мітінг робіт

ників, що відбувся тут в неді
лю, ухвалив еиергічну резолю
цію, в якій протестує проти 
соціял,-демократичного терору 
в Берліні. Швейцарська почта 
відмовилася вислати телеграму.

вин.

ЮНІЇ ВІДТЯГНУЛИ СВОЇХ ДЕЛЕГАТІВ 
З БОРД ОФ ТРЕЙД.

голосно ухвалили резолюцію 
протесту проти пропонованої 
депортації тт. Сема Ленглі її 
Джбва Фарбі, двох молодих 
робітників у Торонто, які ра
зом з чотнрома іншими това
ришами були засуджені на гро
шеву кару або місяць вязниці 
за промовлюваннн на мітінГу 
під відкритим небом і відсиді
ли свій присуд у вязниці. На

БЮРО КОМІНТЕРНА ЗАКЛИКАВ ДО 
МАСОВИХ ДЕМОНСТРАЦІЙ.

На своїм останнім засіданні 
Трендс енд Лей бор Кависил у 
Вінніпегу Р і ні н в відтягнути 
своїх делегатів з Борд оф 
Трейд, уважаючи цю органі
зацію шкідливою для робітни
чої кляси. Делегати вказува
ли, що Борд оф Трейд висту
пив проти вирівнання платні 
для понтони.х робітників, які 
взяли участь в генеральнім 
страйку 1919 року, та в інших 
випадках занимав протиробіт- 
ннче становище. Взагалі, на 
думку делегатів, Борд оф 
Трейд є офіціальною опози
цією до Трейде енд Лейбор 
Кависил і речником великого 
би знесу. Внесок за відтягнен
ням делегатів ухвалено 18 го
лосами проти 8.

І la 'засіданні обговорювано

також справу іміграції до Ка
нади
стронґ поставив внесок, щоб 
Трейдс енд Лейбор Кависил за
явився проти всякої дальшої 
іміграції, поки велика маса ро
бітників у Канаді є без праці. 
Після довшої дискусії внесок 
відкинено 20 голосами проти 9.

ВИБОРИ В САСКАЧЕВАНІ НА 
6. ЧЕРВНЯ.

Делегат Джордж Арм
Кпму- вислала телеграму до Берліна, 

в якій висловлює братерську 
симпатію і солідарність фран
цузьких робітників з герой
ськими робітниками Берліна.

ПАРИЖ, 8. травня, 
містична газета “Іманітс” на- РІДЖАПИА, Саск., 10. тра-
друкувала оповіщення Евро- 
иейського Бюра Комуністично
го Інтернаціоналу, що день 1-го 
серпня, який є призначений на 
демонстрації проти війни, по
винен бути рівночасно виявом 
солідарності! всіх робітників з 
робітниками Німеччини, що 
по геройськії боролися з бру
тальністю берлінської ПОЛІЦІЇ 

під командою Цергібеля.
Бюро закликає робітників 

здобути вулиці міст і доказа
ти, що капіталістичні деспоти 
та їх соціял-демократичні на
ганяні не можуть здавити пра
ва робітників до протесту.

Комуністична Партія Франції

Премієр Гардінер оію-вня
вістив сьогодні, що день 6-го

КАРПЕНТЕРИ ВИМАГАЮТЬ ЮНІЙНОЇ 
ПЛАТНІ ДЛЙ РОБІТНИКІВ.

червня призначено на провін- 
ціональні вибори в Саскечева- 
ні. Номінації відбудуться-ЗО. 
травня. Парлямент буде роз- 
низаний завтра.

Стан партій у теперішнім 
парламенті є такий: 52 лібера
лів, 3 консерватистів, 5 прогрс- 
сістів, 2 незалежних і один ро
бітничий посол.

Б БЕРЛІНІ АРЕШТОВАНО 
54 ПОЛІЦАЇВ.

ДРАМА “САККО И ВАНЗЕТІ” 
У БЕРЛІНІ.

БЕРЛІН, 7. травня. Деяким 
поліцаям було за багато кро- 
вожадниї команди юнкрів, що 
служать тепер в поліції, і во 
ІІИ відмовилися ! б\ТІІ ПОСЛУ

Дистріктова рада карпенте- 
рів, на своїм мітінгу в Лейбор 

. ІТемп’л у Вінніпегу минулої 
цятинці, поставила домагання, 

заняті в

никн відмовляться працювати 
при будові.

Урядники юнії кажуть, що 
каріїентерн не визнають степе
нів V своїй роботі і що лише 
вправним і досвідченим робіт
никам дозволено вступати до 
юнії. Одинокий виїмок в цім 
випадку є відносно учні в. 
“Геммер енд со мен” не допу
скається до юнії, однак ті, що 
наймають нього рода робітни
ків працювати поруч з дійсни
ми карлентерамя, мусять пла
тити юнійну платню для всіх 
робітників

Контрактбвв-^фірма Картер- 
Голс - Елдінджер зістала пові
домлена про рішення дистрік- 
тової ради карпентерів.

БЕРЛІН Тут користуєть
ся великим успіхом нова дра
ма Еріха Мізама п. н. “Сакко (і 
Ваизеті”. Автор зібрав лише 
факти й документи дотично 
справи Сакка й Ваизеті, проте 
штука робить сильне вражініїн. 
Дехто вважає її за найліпшу 
виставу в теперішнім сезоні.

піним знаряддям в їхніх руках
та стріляти до робітників. Во-1 >9об усі робітники,

характері карпентерів при бу
дові в Се вен Систес Фоле, по- 
бирали юнійну платню $1.10 in 
годину, без огляду на те, чи

БОЛІВІЯ И ПАРАГВАЙ У НО
ВІМ КОНФЛІКТІ.

ин поскидали свої шоломи, 
зложили збронї - і прилучилися 
до робітників та співали з ни
ми робітничі пісні. За це аре
штовано 54 поліцаїв.

АСУНЦІОН, Парагвай, 8-го 
На спірній терито-травпя

рії між Болівією а Парагваєм
вони Ю1ІІІІН1 чи III.

Тепер працює там багато 
робітників т. зв. “геммер енд 
со мен", які не належать до 
юнії І працюють за 90 центів 
на годину або за $7.20 за 8-го
динний день праці. Карпентер- 
ська організація домагається, 
щоб юнійну платню $1.10 на 
годину платити дія всіх, і по
ки цього не буде, юнійні робі

БОРОТЬБА МІЖ СОЦІЯЛІСТАМИ ТА 
zæzs ЯГ, ■=“: ФАШІСТАМИ В АВСТРІЇ,
шингтоні, яка розбирає дав
нин болівійсько-парагвайський 
спір, який мало-що не привів 
був до війни.

ДЕТЕКТИВИ СКАТЛЕНД ЯРДИ СТЕ
РЕЖУТЬ ДЖ. САЙМОНА,

х.
В де

яких фабриках робітники за
страйкували на знак протесту 
проти фашістської військової 
організації “Гаймвер". Вони 
вимагають розвязаїшя фашіст- 
ських боївок, які весь час ве
дуть боротьбу з соціялістами.

Підчас останнього пікніку 
соціялістів коло Відня фаші- 
сти напали на людей і почали 
стріляти до них. Соціялісти 
відповіли. Підчас боротьби 
ушкод*ено жінок і дітей.

Бурмістр міста Зайц заборо
нив цю параду, щоб знову не 
викликати кровавих розрухів 
у Відні. Фашісти рішили зігно
рувати заборону і влаштувати 
похід

(,'оціил-демократична газета 
“Арбайтер Цайтунг" попере
джує фашістів, щоб ае бавили
ся з вогнем, бо терпець робіт
ництва може легко урватися й 
тоді в Австрії прийде до кро- 
вавої горожанської війни. Ро
бітництво вважає, що всі пара
ди та ріжнї інші виступи фаші
стів це підготовчі кроки до за
хоплення ними влади й зни
щення австрійської демокра
тичної конституції.

ВІДЕНЬ, 7. травня
ЛОНДОН, II. травня 

виявилося сьогодні, що детек
тиви Скатленд Ярди (брнтій- 
ської тайіюї поліції) стережуть 
сер Джана Саймона підчас йо
го виборчої кампанії у Спсн 
І(еді.

Тут консервативна партія на про
позицію Болдвина рішила не 
ставити свого кандидата про
ти Саймона, який є членом лі
беральної партії. Однак він 
не вийде через акламацію, бо 
проти нього номіновано індій - 

ІІричнною цього кроку по- ського комуніста С. Асмані, 
ліції був ряд ворожих демон- який сидить тепер у вязниці в 
ст рацій проти Саймона. По- Індії і чекає суду разом з інши- 
ліція каже, що демонстрації ми арештованими.
були викликані індійськими ------ --------
націоналістами та комуністами, КА1РО, Єгипет, 8. травня. — 
які протестували проти індій- Пять осіб ігоріло на смерть і 
ської статутової комісії, що бу- 25 було попечених підчас во
ла лід проводом Саймона. гню в селі у долішнім Єгипті.

У відплату за вірну службу Згоріло більше як 200 домівок 
брнтійському імперія,! ізмові, 'тубильців.

т-

ЗВІЛЬНЕНО. ТРЕТИНУ ДЕР
ЖАВНИХ УРЯДОВЦІВ.ТЕРОР У СТОЛИЦІ АФГАНІСТАНУ.

БІЛГОРОД, Югославія, 7-го 
Буджет на 1929 ріктравня

настромлено на палі й несено виказує великий дефіцит. Щоб 
вулицями міста. Бача Сакаю цей дефіцит зменшити, король 
перехвалюється, що настро- Олександер рішив звільнити 
мить на палі голови Аманули 
й На дір Хана.

Військо бандитського коро
ля мал() заняти Герат. Наступ 
Надір Хана був спинений і він 
відступив до ріки Ґардез. Ама- 
нула наступає з району Варда- 
лі Майдан.

ЗвіМОСКВА, 10. травня 
домлення з кордону доносять 
про правління терору в Кабулі, 
столиці Афганістану, де бан
дитський король Бача Сакао 
обороняє свою владу перед 
атаком •бувшого короля Ама
нули й Надір Хана.

Звідомлення кажуть, що пе
реведено багато арештів та 
екзекуцій. Голови страчених

від праці одну третину всіх 
державних урядовців, а з армії 
240 лише старших офіцирів.

БУДАПЕШТ, 6. травня. — 
Поліція оголошує, що викри
ла нову “комуністичну ЗМОВІ’ 

проти уряду”. Арештовано 
пять осіб.

ВІДЕНЬ, 8. травня, 
шістська військова організація 
“Гаймвер" призначила свою 
параду у Відні на 12. травня

Фа-

1

1І
п
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>
живи був більше публічним ! сяцеві арешту. Завдяки ста- 
майном, як губсрнаторова фа- ранням місцевого відділу КТЧ>Л 
брнка. Той склад склала гро-1 всіх чотмрох хлопців звільне- 
мада людей для громади лю-1 но.
ден, що стоять голодні на Знову місцевий відділ КРОЛ

Одинокому справжньому робітничому часописові 
боротися за своє існування, бо проти него стоїть не 
піталістнчна, але й ріжньокольорова лейборитьсн англійська 
преса. Тому ми повинні памятат* про цей часопис і приєдну
вати йому нових передплатників серед тих робітників, що чи
тають по англійськн. В цсму місяци “Вереє»"

UKRAINIAN LABOR NEWS му кроці" (Цитую з памяти, 
але за зміст ручу).

Містер Ьора! Ви так щиро 
обурювалися, ви так негодува- 
ли на беззаконіи аліянтські, що

тяжко 
тільки ка-MHLV t» 1WE W< Fi

Кмпам.
т пт Cm of WiА

$4.00Bobeeriptioo per year
I 18. квітня 160 на- взяв на себе оборону двох мо-странку.

нятих компанією недолюдків і'одих українських імігрантів. 
напали в 1-ій годині ночі на Тес люка й Гуменюка, які бу ду

мало мене грішного не розп.ін- 
кали...

дає нагороду
тим робітникам, що зберуть більше число передплатників.

Єврейський одинокий комуністичний часопис в Канаді 
“Дер Кампф" з великими труднощами бореться за своє існуван
ня. Він також має проти себе числених й сильну єврейську 
буржуазну та соціял-демократичну пресу, яка бореться проти 
комуністів ще гірше і в підліший спосіб, як буржуазна. В пер- 

числі "У.Р.В.”

Telephone : 61 465 Червоні окуляри тіль
ки спасли мене від пролиття 
сліз. той склад і на юнійнин офіс, чи голодні й без праці, взяли 

розгромили, знищили будь- в одному склепі одну рибу, 
нок, розтаскали все. І ні полі- їх спіймано й віддано під суд. 
ція. ні військо не прийшли бо-1 Суддя, вислухавши справу, го
рошин. Погромщики арешту- дився звільнити оскаржених, 
вали 10-ох робітників, що бу- лише напімнувшн їм про їх 
ли в будинку, й передали їх вчинок, але прокуратор спро- 
жовнірам, а ті забрали їх до дивився й зажадав їм трн-

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ Містер сенатор Бора! В Ґа- 
стонії нема ще радянських ре
спублік, а навіть нема ані од
ного росіянина. В Гастоиіі 
американська демократія в се
бе дома. Там тільки 2.500 100 
процеитових американців вий
шли на страйк, дозволений за
коном країни. І от Злучені 
Держави, не проголошуючи 
війни, прислали в Гастонік., 
армію з генералом на чолі, 
проголосили там стан облоги, 
встановили на даху фабрики й 
на приватних будинках маши- 
нові крісн і... теє во... во... мі
стер сенатор Бора 
чи щось?

ruer* «і* робочого аюжу — виходить гра рам ва тиждень: 
у віетиріж, четвер і суботу.

Вилає І'обтттміо-Фчрмерсьи Вндлмшче Тсезриство. злінаорпорованс 
в Манії обі- І'ешша, адншкірашв і друкарні міститься в Українській Уо- 
бтптичім Домі, на poil вуїмвь Прмчарл і МетсГрегор, у Вінніпегу, Май.

вмісти.тн ми відозву секретаряшотравневомч
комуністичної партії т. Дж. МскДоналда, щоб допомогти “Дер 
Кампфові" й зараз ми знову пригадуємо про потребу такої до-

5400Передплата на рік помоги
Така вже доля справжньої робітничої преси в капіталістич

не копія долі кожного робітника
1 в цін боротьбі ми

вязниці місячної тюрми, а потім депор- 
Бачите, містер сенатор Бора І та ції, бо мовляв, вони “великі 
“за моє жито, мене й поби- ; злочинці й небезпечні для цеї

Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard Are. and McGregor St, Winnipeg, Man., Canada.

нону оточенні. Ті доля 
боротися кожного дня за своє існування 
повинні її допомагати. то” американською дсмо ; країни". Тих робітників засу

джено il після відснження їхкратією.
І війни страйкерам ніхто не мали депортувати. Але сира- 

проголошував, і проте військо ну їхньої оборони взяв на себе 
проти них вислано, склади їх j вінніпегеький відділ Канадій- 
[юзгромлено, багатьох їх по- ської Робітничої Оборончої 
арештовано, кулемети проти1 Ліги й 15. квітня обох робіт-

мі- ннків, Теслюка н Гуменюка ви-

КРІЗЬ ЧЕРВОНІ ОКУЛЯРИРОБІТНИКИ Й ЇХНЯ ПРЕСА.
воюють.

Не йде гора до Магомета, то Магомет йде до гори.—Як заміне
но визиск феодальний — капіталістичним. — Демокра
тизм сенатора Бори в Европі І... в Злучених Державах.

них з дахів направлено 
стер сенатор Бора!УКРАЇНСЬКА РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКА ПРЕСА.

Блокади, кажете, там нема? 
Вони обороняють там фабрич-

пущено на волю й вбни зали- 
Може тому, що фабрики в шуться в Канаді. Була це спр;:- 

Норт Каролайн належать д> ва дуже важна, бо ходило о 
губернатора, то хто в його фа- врятування від депортації д > 
бриках страйкує, той є бунтів- Польщі двох робітників. Ця

Перший травень за девіз роки ми не провадимо кампанії 
допомоги своїй пресі. Перший раз за довгі роки ми цего тра
вня не читаємо відозв, оголошень, заохочувань, не ходимо з 
лютами хата від хати й не збираємо колєкти та передплат для 
своєї преси Ми него року кампанію відбули в двох тижнях 
місяця березня, в десяті роковини існування “Укр. Роб. Вістей".

відбули. Двотижневої ювілейної кампанії ніяк

ні проперті перед страйкера- 
ми? які, між иншим, нале
жать до губернатора Порт Ка- 
ролайни? Доглядають там пу- 
бличного майна та публичного 
спокою?

Забудьмо, товариші, себе іі 
свої дрібніші й більші щоден
ні клопоти, осідлаймо свого

то закладайте освітнии курс і 
вивчайте аритметику, а тоді 
вирахуєте ось цю задачу:

В Злучених Державах у всій 
текст ільній індустрії працює 

тинків. З них

ником проти влади, зрадником справа понесла поважні кош
тн, які ми, організовані робітдержави?

Зрештою все му, винні чер- ники повинні покрити, 
воні окуляри. Сенаторські ж Зараз на руках Міського Ko- / 
окуляри чуже бачуть під лі- мітету КРОЛ у Вінніпегу ще 
сом, а свого не бачуть під но-1 одна справа. 9. лютого арешто

вано одного польського робіт-

носа червоними окулярами н 
гляньмо крізь них на світ бо
жий. що на нему діється. 

Кажете, що не підходять 
вашого

Але тільки
не можна мрирівнати до ціломісячної травневої кампанії, що 
увійшла вже була в історію, стала нашою традицією. Традиція 
має своє значіння. Робітники знали, що наближається травень.

Ой, містер сенатор Бора ! 
Юній ний офіс зібрав добро-

1,100,000 орбі 
260,000 працює в південних

вільними пожертвуваннями де
що поживи для страйкуючих 
текстільників.

стеитах і внпродуковують во
ни 65 процент всіх текст ІЛЬ
МИ X товарів.

Отже знаєте чому капіталі
сти будують фабрики там, де. 
близько сирівці?

Так південні стсйтіі вкрили
ся коминами фабрик. А що 
там мало було “форсйнерів'\ 
то у фабриках тих працювало 
американське 100 процент ам
іл ьо-саксонське племи та не-

червоні окуляри до 
носа? А ви все-ж Таки попро
буйте. Знаєте приповідку: “Сім 
раздиір, а раз ріж”. Мені та
кож взяло довше часу, поки 
я їх припасував.

Ха-ха! Свистун хотів мені 
греко-проваславні... чи то пак 

конячі окуляри настромити 
і ніяк не допасував.

Кажуть, що й Будка зали
шиться вже В Римі “fur guild", 
бо йому в Канаді “втерли оку
ляри". Може папа римський 
зробить тепер його своїм ам- 
басадором в Бразилії, або на 
Кубі.

пресова кампанія, готувалися до неї, старалися, щоб їх часопи
си й журнали були забезпечені на ціле літо.

Цего року подібного не зроблено. Цего року ми відбули
тільки відбули. Для

сом.
лика за подібний поступок. 
На запит судді він Також від
повів, що був без праці, без 
грошей, не мав що їсти, де пс-

’I'jMlrHUit1 цей склад по-

свое в березні але, повторяємо
Був короткий час по зкаінченню 

що листе- ВІСТИ КАНАДСЬКОЇ РОБІТНИЧОЇ 
ОБОРОНЧОЇ ЛІГИ

цего, певна річ, є причини,
листопадової кампанії, було також переконання, 
падова кампанія пройшла так, що наша преса забезпечена. 
Ноно до певної міри таке й сталоси-б, коли-б... коли-б не оди-

реночувати, и просто на суді 
сказав, що бажає піти до тюр
ми, бо там дадуть їсти й пере
спати, а на волі він і цего не
має. Суддя сказав, що дасть 
Йому на три місяці “приміщен
ня” в тюрмі, а після цего де- 

! портуе. КРОЛ передала спра
ву адвокатові, але на днях о- 
тримала повідомлення, що 
справа трудна й робітник прав
доподібно буде таки депор
тований.

Зараз ми провадимо кампа
нію за збіркою жерт, щоб спи
нити депортацію з Торонто до 
Англії двох англійських робіт
ників за їх активність в робіг-

6нацить тисяч доларів виплачених готівкою за нову друкарську
машину

Одинацять тисяч доларів! Готівкою! Не єдинацятьсот, 
але одинацять тисяч! їх взято з каси й виплачено. А раз їх 
виплачено, то їх не залишилося для виплачування за папір, 
фарби, робітникам, за почту
газети. Ґазети-ж та журнали мусять далі існувати 
вони мусять виходити в побільшеному форматі, подавати до
бірний матеріял. Таке було бажання*з’їздів наших організацій, 
така зайшла, на основі того бажання, ухвала й, ми певні, проти 
такої ухвали немають нічого читачі.

Посилайте св.,1 
жертви до головної кватири, 
зазначуючи на яку ціль.

іВ ТОРОНТО. них містах
-гри.

Звідки там, в рільничій кра
їні, взявся пролєтаріят? По-' 
го випруі'укували американ
ські капіталісти. Хіба-ж ви не 
читали недавно в “У.Р.В.", 
скільки американських фар ме
рів покинули фарми й пішли в 
пролєтаріят. (To-ж то. Капіта
лісти зовсім не потребували 
везти в південні стейти “фо- 
рейнерів”. Ifa якого лиха їх 
там! Вони ще більшовизму го
тові з собою Ту ди навезти.

Тепер знову трішки “полі
тичної економії": 260,(XX) ро
бітників (із ‘ТТОО.ООО) випро
дукували 65 процент текстіль- 
них товарів не тільки тому, іцо 
сирівці близько, але ще й то
му, що були вони неорганізо
вані, що ярацювали по 10 і 12 
годин на день, пересічно заро
бляючи
тиждень, а жінка $6.50 на тиж
день, тобто, що оті 100 про
центові аиґльо-саксонці самі 
були для капіталістів сирівцем, 
з якого визискувачі висмокту
вали останні соки.

СПРАВА ДЕПОРТАЦІЇ ЛАНГ- 
ЛЕЯ І ФАРБЕЯ.

за все, з чим звязане видавання 
Мало того. СПРАВА ТОВ. ВААРИ.

Ці два робітники відсиджу
ють в Торонто свій ЗО-денним 
арешт за промови на комуні
стичному вічу 22. лютого ц. р. 
2. травня іміґраційні власті! 
привели цих двох товаришів з 
тюрми для екзамінації. їм від
мовлено оборони й загрожено 
негайною депортацією. При
падково про це довідалася 
КРОЛ і підприняла кроки, щоб 
спинити негайну депортацію. 
Справа опинилася в Оттаві, 7. 
травня мала слухатися в То
ронто, де вже мав бути оборо
нець КРОЛ. (Вислід рішення 
нашій редакції ще не відомий.)

Ціла справа так поставлена, 
що обом цим робітникам від
мовлено права покористувати
ся так званим “domicile”. Вза
галі, такого права під “тимча
совим {міграційним законом” 
можуть поздавати кожного 
імігранта, як “непожаданого 
горожанина”.

Товариш Ваара сидить 
тюрмі за те, що бореться за 
волю в це му славному 20-м 
столітті. Шість молодих ро
бітників засуджено по 30 днів 
за промови на публичному рє- ! 
бітничому вічу. Коли ці ро
бітники застрайкували в тюрмі 
в день 1. травня, їх покарано 
сімденним ізольованим ареш
том. Одночасно инїіГйх вязнів 

звільняли

Зрештою ЛИШІМ IX

Ґ астенія це не медицина, 
а назва міста в Порт Каро- 
лайн'ї. Порт Каролайн’а 
стейт в південній частині Злу-

Але це заставляє нас пригадати нашим організаціям і всім 
читачам, що нашій пресі потрібна допомога. Чи зараз? До
помога потрібна таки зараз, але перед нами двотижнева кампа
ній на сплату довгу Укр. Роб. Дому н Торонто. 1і ми повинні 
виконати як найкраще. Проводячи кампанію на сплату довгу 
У.Р.Д. в Торонто, промовці наших організацій повинні кожного 
разу памятатн ще про дві дуже важні справи: про будування 
організації й поширювання своєї преси. Колєктуючи жертви 
на сплату довгу У.Р.Д. в Тороуто, агітуйте, щоб нечлени-жер- 
тводавці ставали членами великої робітничо-фермерської куль-

Товариства Український Робіт

не

чених Держав.
Ви не знаєте, що таке уяв

ляли собою південні стейти в 
історії? Цего, то я вже вам че 
роскажу. Хіба пораджу про
читати книжку “Хатина дядька 
Томи”. (Здається, ви її може
те дістати в Робітинчо-Фар- 
мерській Книгарні у Вінніпегу. )

Колись в південних стейтах 
тоді ще не-Злучених Держаз 
панувало невільництво. Негра 
можна було вбити, продати, за 
собаку проміняти. Христіяни 
дуже використовували цс пра
во. Сами-ж бо вони його вста-

ничому русі. V
Взагалі КРОЛ може багато 

корисного зробити, але іутсб.і, 
І щоб робітництво більше 
і вилося тою організацією, гор- 
І нулос'я до неї, допомагало її 
І матеріяльно. Товариші й то
варишки! Творім свою мінну 
оборонну організацію. Недо- 
пустім до депортації з Канади 
до Англії двох англійських ро
бітників за те, що вони стали 
в обороні свободи слова. Ци
ми робітниками є С. Ланґлей і

ціка-неполітичних
від праці в релігійні свята. 
КРОЛ категорично протестує 
проти такого трактоваиня по
літичних вязнів.

Так з загостренням класової 
боротьби загострюється пере
слідування буржуазією та її 
владою робітників. Ми повин
ні поставити опір цему наст; 
нові. Ми кличемо всіх наших

турно-освітньої організації 
ннчо-Фармерськшї Дім Щоб всі робітники й фермері читали 
й поширювали українську робітничо-фармерську пресу: “Укра
їнські Робітничі Вісти", одиноку українську робітничу газету
в Канаді, й одиноку газету в Канаді, гйо виходить три рази на
тиждень по шість сторін, подає найцікавіший матеріял з між- 
народнього робітничого руху, з світових подій, широко відкри
ває свої сторінки робітничим дописувачам і має їх не тільки в 
Канаді, але н далеко поза кордонами Канади, чим не може" по
хвалитися нікотра ипиіа українська газета. “Укр. Роб. Вісти", 
почавши, виходити на шість сторін, містять цікаві повідомлен
ня, наукові розвідки, літературну сторінку та ширше обслуго
вують наші організації й читачів взагалі.

Тому кожний читач, кожний робкор, кольпортер, кожний 
відділ наших організацій повинен всіма силами поширювати 
"Укр. Роб. Вісти”, приєднуючи їм нових передплатників. Ро
біть, товариші, світі часопис масовим, щоб він був в кожній ха
ті робітника, в лісових кемпах, в секшннмснських “гавзах", в 
копальияннх осе.юстях, всюди, де жне й працює українське 
робітництво. Пишіть до свого часопису про життя й боротьбу 
робітників, ставайте не тільки розповсюднювачем, але її твор
цем свого Соєвого пролетарського друкованого слова.

Всім-же організаціям ми пропонуємо: влаштувати першої 
неділі в липні по цілій Канаді великі пікніки в користь україн
ської робітннчо-фармерської преси. Підготовку до цих пік
ніків повести завчасу і влаштувати їх по одному виробленому 
плину, щоб вони принесли не лише матеріяльну допомогу, але 
й широко спопуляризували нашу пресу.

Ми кличемо наших робкорів і чЗенів організації взагалі 
висловити до цеї пропозиції свою думку на сторінках “Україн- 
ських Робітничих Вістей".

чоловік $9.50 на

Дж. Фарбей. Ставайте членами 
товаришів в цілій Канаді і і- «аиадійської Робітничої Обо- 
сніше злучити свої ряди довко
ла КРОЛ для оборони наших

новили.
Тепер в південних стента’Х 

нема невільництва. Тепер не
вільно якомусь плантаторові 
продати негра. Але гуртом 
злінчувати 
да, демократія! Проти грома
ди нічого не вдієш.

Залитім і це.
Так от Ґастонія

рончої Ліги
член м.к. кіт

товаришів.
Ми примушені кожного часуПротестуйте проти депортл- 

В ній тексті.іьна! ції Ланглея й Фарбея! Заси- 
фабрика. В тій фабриці при- лайте свій протест до міністра 
цює 2,500 робітників по 60 го- іміграції Роберта Форка! За
днії на тиждень. Аж тут най- силайте або у формі листа, або

А тепер до речі. 
Ґастонія звертатися до робітників іа РДДЮ ЗА ДЕСЯТЬ ЛІТ.

фінансовою допомогою, бо без 
неї ми не всилі поставити обо-

Г рома-можна

Заступник голови англій
ського радіового союзу Едг 
монд Фурніє д'А.іб передбачує 
розвиток радіо за десять літ у 
напрямку, якого ніхто з нас ще 
й не нрочуває. Фурніє є вина
хідником оптофону, механі
зму, що перемінює світляні 
підразки в згуки, отже дає 
змогу навіть зовсім сліпим ба
чити картини.

Фурніє д’Алб навіть обіцюе, 
то звичайне письмо можна бу
де читати... вухом. Як-же він 
уявляє собі радіо найближчої 
майбутности? Він пропонує

рони. Ця боротьба забере ба
гато соток доларів. Ми оборо-шлися люди, які задумали тих : у формі резолюції! 

робітників зорганізувати, не 
дивлячись на Ку-Клукс-Кленів,
Американських Легіонів та їх

няемо елементарні права бор- 
Ми апелюємо до

МІСТО в ПРОТИ-ДЕПОРТАЦІЯ НІШ 
ФОНД КРОЛ.Порт Каролайні. В місті то

му є велика текстільна фабри
ка. У тій фабриці працює 
2,500 робітників. Ні, не пра
цює

цій за волю, 
робітіників за допомогою не 
в імя добродійності!, але в імя 
содідарности.

Ми кличемо робітників цілої 
Канади поборювати депорта- 

Мало не забув. І цію створенням спецінльного

з Американськоїсоюзників
Федерації Праці 

От клопіт,а страйкує.
Почекайте, почекайте! Мої

Протестуйте проти депор
тації Ланглея й Фарбея! Про
тестуйте про переслідування 
борців робітничої кляси! Бо
ріться за волю слова й зібрань!

Жертвуйте на протидеморта-І 
цінний фонд!

З товариським привітом.
А. Е. Смит, заст. серк. КРОЛ 

105 ВІоог Ht. Went., 
Toronto, 5, Ont.

Південні стейти є в тлінною Ку- Ііроти-депортаціймого фонду. 
Клукс-Кленів. Коли хто з ро- ; Такий фонд необхідний в цій 
бітничих ■ організаторів пава- боротьбі. Жертвуйте, що мо- 
жувався заїздити в ті околиці, жете й скоро, як можете, щоб 
то його там в ночі з готелю покрити кошти оборони вище 
викрадали, вивозили автомобі- згаданих товаришів. Жертву- 
лем в степ, роздягали, обли- ючи, памятайте, шо цей фонд 
вали смолою, затикали пір'ям може придасться завтра для

оборони инших товаришів.

червоні окуляри охоплюють 
ширші краєвиди південних 
стейтів.

Ой, он, ой! Праща вий сонне 
царство феодальних планта
цій! В містах виросли вели- 

текстільні фабрики. 
Американські капіталісти, хоч 
христіяни, а проте радо при
пили заповіт Магомета: “Не 
хоче гора йти до .Магомета, то 
Магомет піде до гори".

Американські капіталісти рі
шили : краще збудувати тек
ст ільні фабрики там, де росте 
бавовна, ніж возити бавовну 
до фабрик на сході.

Чому вони це зробили? — 
Читайте політичну економію.

Зараз в південних .стейтах 
в текстиьній індустрії працює 
260 тисяч робітників і вироб
ляють вони 65 процент всіє 
текстильної продукції в Злуче
них Державах.

Ви знаєте аритметику? Ні,

каниДОПОМАГАЙТЕ “ВОРКЕРОВІ" І “ДЕР КАМПФОВІ". І завести лад в хаосі ріжних ра
лійних “хвиль” через поділ 
програм для ріжних центрів 
Наприклад, нехай усі опери 
йдуть з Мілино, всі оперетки 
з Давснтрі (Відень буде проте- 

9. січня ц. р. зібралося Коло стувати), симфонії зі Шток- 
200 імігрантів перед ciniaj - гольму. Світовий годинник, 

іміграційним будинком спільний для всіх, подасть точ- 
1 ний час продукції і навіть по

і Так лишали серед поля.
Таке робили побожні люди 

— К.К.К.
Коли ми вже завели мову про потребу допомоги україн

ській робГтннчо-фармерській пресі, то повинні сказати ще кіль
ка слів про робітничу пресу в Канаді в инших мовах.

В Канаді е багато робітничих Газет і журналів, але робіт 
ничими вони є більше по назві, ніж на ділі. Багато з них. ор
гани ріжних трейд-юній, існують для поборювання справжньо
го робітничого руху, для оклевечування радикального руху та 
для оборони трейд-юнійни.х царків-паразитів, що жиючи за ро
бітничі гроші, вислуговуються капіталістам.

Справжніми робітничими газетами в Канаді на инших мо
вах є: "Воркер” на англійській мові, “Дер Кампф" 
ській і “Вапаус" 
добре з"організовані, не мають між собою значних опонентів, 
тому власними силами втримують свою Пресу. (Інакше справа 
мається з “Воркером" і “Дер Кампфом". Перший, як орган 
комуністичної партії, втримується переважно її членством та 
симпатинами. Він якраз цего місяця проголосив кампанію 
за приєднанням 5,000 нових передплатників.

АРЕШТУВАННЯ ДВОХ РО
БІТНИКІВ В ХЮНТРЕАЛІ.

Вертаємо до своєї історії 
Як тільки 2,500 робітників о- Лаштованих 1. травня в 
дпої фабрики застрайкувало, Мойтреа.іі двох робітників, 
то негайно до того міста сиро-1 Френка Брюса й Вил’яма Каш-

У ВІННІПЕГУ.

ваджено 2,500 війська під кс- тана за розкидування першо- 
мандою генерала Метса 

Гало, містер сенатор Бора! ' ється в злочині. їх взято на 
Ви, як зачуваю, критикуєте мі- ; бейл за $5,000. 
стера Чорчила. повторяючи за; КРОЛ взяла на себе оборону 
ним : “Війна скінчилася, мир і тих товаришів і також взиває 
підписано, чехи в безпеці, все робітництво Канади допо- 
склади також, війни Росії ні- могти її в цій обороні. Допо- 
хто не проголошував — а про- магайте боротьбі проти полі
те аліянтські війська зажин j ційного переслідування' 
російську територію й роз- роняйте своїх клясових това- 
стрілювалн радянців на кожно- рншів, що боряться в цих схід-

травневих летючок, оскаржу- ським
у Вінніпегу і почали домагати 
ся праці або поживи й спання радіо можна буде його норму- 
в іміграційнім будинку. Ком- вати. Фурніє д Алб що е ав- 
панійні урядники покликали тором прецікавого твору Ге- 
поліцію, які клобами розігна- файст або дума машини", во
ли зібраних, розбивши чоти- рожить великий розвиток кіпа 
ром голови. Арештованих о-

на єврей-
на фінляндській Фііияндські робітники єі

на віддаль.
Обо- ска^жено за заколот на при

ватних пролертах і засуджено 
або по $15 кари, або по мі-

Відновляйте передплату на 
“Українські Робітничі Вісти”!

І
-

/

>

т



t
ч

■x*'

A

54.
f

A

■4P

V
■v.

> ,

'•’■ / A

Число 57. “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ВІВТОРОК. 14. ТРАВНЯ 1329. Сторона 3.

ТАРАС ТРЯСИЛО І МИКОЛА ДЖЕРЯ критського народу, шо відіїу- Ситим і нерішучим почувай 
І валася 300 літ тому назад. себе народ найкраще свід

чить картина, де він, висдухав-

ДРЕПЕР НЕ ВІДБЕРЕ ПРАЦЮЮЧИМ ПРАВА л«у ц,«м,.ну ш,. мекдошки*.
II д QV/ П1ІІІ ІПІ \KplUHtbhlH моїй ІГ}ЮМОН-
ПА DJЛпЦги! ляв топ. Яво]* ькнй. Відтак вії

ступала українська мандол і но
ва орхсстра і хор. Хор відспі- і на далі Лудуп. святкувати VP МІ, 1 „н Буденного, а в парі 

шого травня , в тому їх шхто;* Д. ; „йІНЛІІСЬ ,.10Ва
НС СПИНИТЬ. IIІЧ1МОВЦІ охди ВІД . .... ...„ 1 ._ щепі Огні горять . Мушкою
комуністичної партії, комсомо .. _ .,• .1 н хоінім щюводнв тон. Петра-.IV, ипх ПЮНеінв, тніп, а па шск. Всіх їх вгга.ні працюючі КІНЦІ ВИСТУПИВ тов. И. і ( ми , 1

.. •. „ .... гучними оилеебами.від Канадшсьної Робітничої О •, 7... ... .._ -І РИТМІЧНИМИ вправами Vбоїкіичоі. ІІҐІІ. Він В СВОЇЙ пік) 1 . ,... \ ріжпородшх ■ (щурах виступимові іаянпн. що .ігадана оіна 1 ' . . • .,ні фінляндські говарнші. > ні.іашя обоїюняла і далі оборо ,.п: важно її і лацікав.:існням с.пди-нятиме політнтчних вя оці- Так... , .ні аа їхніми рухами присутні,само тов. < міт не .шбув лгадати, .. 1 • 1 . ••Іадуналл лвукл а тненчін групі ю шістьох товаришів, які за .**їси пісні Інтернаціоналу н раз сидять в вя иіііш ta тс, що 1висвяті,унанпя іісриюге травня промов і я ні на стрітовнх мітін • 'лакіичнлось.і ах до працюючих.
По закінченню мітіні'у у час 

пики святкування першог^ітрав 
ня рушійні ралом в похід чеіми 
місто. Ніні Піонери ЙШЛИ впе
ред. Поліція стрилася їх [кілі 
шати. П вже один поліцай ні 
malien конем між піонерів, але 
вони, не л вертаючи на цс у на гір 
йшли далі вперед.

“МИКОЛА ДЖЕРЯ". шн царського маніфеста про
Українські радяжіжі фільми може» й перед гетьманом в] Дія, в якій розвивається і ")"волю", що його прочитав йо

одно- ! му піп коло церкви Нього рому В ТО]ЮНТО, Іінт. 
" робітники відсвяткували пер.

— “Тарас Трясило". "Миколі палаці того* таки вельможі? сторін Миколи Джері
Джеря" й “Крізь Сльози ' ви- Шо то за червінці висипає пе- го з мільйонів українських ! що розходився від церкви
їхали вже з Вінніпегу па захід|ред запорозькою старшиною Джерів відбувається при словами "воля" на устах, все-ж шог" тІ,апня ш‘ та|‘- нк мин'11
і зараз демонструються в Мор- j польський вельможа й за що' ближно в ІШУ 1870 роках, таки не наважився визволити. ших ]юків Минулих років свят
тедж ла Прейрі. Пізніше глядач побачить, що тобто на половині між часом розвязати Миколі Джері і його к>яа,,ня відбувалося в ти б,-1

Про "Тараса Трясила" писі- це історична петдюрівщииа Тараса Трясила, а нашим чі- ! товаришів, яких панські посі- бадьорости й завзятої ти,
що цього року. Кожний з пра 

; іцоючнх був бадурий, завзя- 
тнй і (вяткувавДіей день так, 
як класовий робітник повинен

народ.

лося вже на сторінках “У.Р.В.”. але краще було-6, коли-б від- ; сом.
хоч сказати про цю фільму ‘ повідні написи зразу виясню Панщина доживає на Україні! пар сказав “воля”, то все-ж та
можня багато більше. Коли : вали це глядачеві. свої -дні і перед смертю скаже кн пан сказав. Воля тоді бу-
порівнати її з фільмою “Тарасі Так само масові військові но лютує. На Україну прихс- де. як я скажу”.
Шевченко . то побачимо вже! сцени, бої, селянські повстан- 1ИТЬ промисловий капітал, я- j Ті, що читали повість Нечуя- 
тут значні технічні досягнення | ня. Часами тяжко розріжнити ки,-( несе смерть феодалізмові Левицького “Микола Джеря’ 
Фільми чиста, ясна, не уступає | котре військо польське, котре f]0 Україні будуються

паки везли до пана. Бо хоч

святкувати.
Помимо того, що першого

травня припало цього року в 
іюбочий день, на мітінґ в Квіт- 
парку зібралося коло три тися
чі робітників, [юбітшіць і )юбіт 
ннчої молоді. Відкаїи я н То- 

Постаиовщикам розходило-1 |Нінті, то ще не було такого вс- 
ся, як бачимо, підкреслити на. лшсого мітінґу, як був цього 
закінчення фільми не подроби-

цукро-
варні. Селянський син, якого 
разом з батьком висікли різни

ло певної міри здивуються, 
побачивши на фільмі, що за
кінчення відмінніше, ЯК В ПО

ВІСТІ.

ОСТАННЯ ДІЯ “ТАРАСА ТРЯСИЛА”.
І. 'IrjmtMUù.ми на панській стайні за те, що

при
; збіжжя йому увірвався біик і 
і вдарив панську собаку, і якого

Монтреал, Киї-.молоченню панського

Кмрклемд Лейк, Онт.року на першого травня.
Комсомол так само й цього 

|юку взяв активну участь в 
святкуванні першою травня В 
третій голині, пополуднії зібра
лося около З сотки МОЛОДІ 11.1 ну 

ие піці СпіїдаЯна і йшли походом

потім пан хоче віддати в мо
скалі
ми “в світ за очі”, а на ділі вті
кають до цукроварень, де, що 
правда, паспортним промисло
вець платить 5 карбованців на 
місяць, а непаспортним втіка
чам 3 карбованці й годує їх 
кулешок) з тарганами.

як Мико-ці подій в повісті 
ла вешіув дохрв, як він, хоч 

! вже Проголошена була

Члени іі чіткіші україн 
робітінічо-(|іармс|*'іжііх

втікає разом з нншн-
СІ.КНХ
організацій в Кірк-'існд Лейк, 
1 luг спільно а працюючими фін
ляндських робітничих ОрІІІІІІ-

воля,
далі поневірявся, як ного вже 
за “волі” звязано і відпрова
джено в тюрму на розказ 
пана, але начальства за те, що 
“народ бунтує”

lirai, ми в і іцюнго сниткуиа- 1Вцщ святкували день першого 
ли першого цмини. 1, ХОЧ по ,їіаі1Н!1 Фінляндського
лінія робить усякі перешкоди. Робітничого Дому бу іа іанов- 
щоб не допустити СВІДОМОГО І>0

головною вулицею аж до парку. 
Комсомольці, юні піонери і ро

кам розходилося підкреслити. бітннча молодь демонстрували 
головний зміст закінчення ло-

постановщи-

нсна працюючими усяких наці
ональностей.

Концерт мітінг відкрила фін
не відстрашить |н)оітніщтва, але |ЯН а-ька орхічтра "Інтсішнці- 
робітничі маси ще більше зблн- диплом”. Відтак елі іуиалії хо- 
жахіття до робіішгіііх оріані щіні спіни, декламації іі промо- 
•шцій й готовляпа-я до іа.іьишх |іа товаріїша на фін.іянд-
боїв З КЛЯСОВІІМ ІІ|ЮТІІВНІІКОМ. і її мові

І. ЗЛаріїжгнко. |і другій частині концертом!
програми ши0.ІІК-ИИ один з у 
країнських товаришів промову 
ні перший травень іцю значіння

Іван Нечуй-Левицький у 
ІМЕ1 своїх численних творах най

краще змалював оті останні 
роки панщини на Україні, при
хід на Україну промислового 
капіталу, упадок панщини й 
прихід “волі" 19. лютого 1861 
року.

бітннцтіїа до праці на полі кля- 
сотії бо|ніті,бн, це не тільки що

через місто, співаючи револю
вісти, а саме 
шена "воля",
“воля буде тоді, як я скажу"

що буду-*:

хоч проголо- ціДн| пісні 
то все-ж такизГі! Тон. Тим Ііак відкривакічи

мітінґ короткою промовою, ска
зав, що то|нжтоііеька паї і Ці я на 

вав вже цукроварню. ІІанщнна «юлі з чіі|игм Д|н*псром старада- 
замінюеться

як сказав поміщик,

вельможі — капіталізмом і ся не допустити до святкування 
Миколу Джсрю везуть далі першого травня в Торонто, але 

Ного розвязує аж робітники в То|юнто сняткукіть 
1917 рік, який розбив тюрму 
народів, царську Росію, 
цего не показано, але такий

В покоях польського
зліва Тарас Трясило, а в далекому кутку гетьман. Запо

розькі козаки стоять над своїм кошовим.

зправа лежить вельможа,

Перед очима глядачів філь
ми “Микола Джеря" прохо- 

американським. Коли її пока- козацьке, а котре татарське дять одна за другою оті кар- 
зувано на машинах і’кр. Роб И кількох словах напис зразу тини. Вони вже повільніші, не 
Дому у Вінніпегу, де цеі весни вияснив би надто той напис такі динамічні, як в "Тарас: 
встатковано першокласну елек- нридавси-б при зміні образна Трпсилі”. Там бунт, боротьба, 
тричну силу йг систему її ще Така наприклад картина: Та а тут 
одну машину, то в порівнянню рас,
з комедією американського ви- втікає від двох польських гай- закінчується плачем, сумом не 
робу фільма ‘Тарас Трясило" 
виглядала яснішою, милкішою 

Але нас більш цікавить зміст 
фільми й читкість його иа по
лотні. Зміст фільми такий, що 
тримає глядача в напруженні 
через цілий час. Починається 
фільма коротким написом:
"Україна гомоніла". І тут же
“Запорозька Січ". Після ко- го, Іване!" Іван бере мотузка, 
ротного образна “Запорозької але замісць Тараса 
Січи фільма переносить нас гайдука. Публика радіє, вибу- 
иа Україну, що стогнала під хає бурливими оплесками, але 
батогом Конєїілольєького. Д'н вона не догадуться чому гай

дук вяже гайдука, а не Тараса.
Правда, на початку показано 
було, що цей гайдук селян
ський парубок приятель Та
расів та наречений сестри Та
раса, але це було так коротко, 
що пересічний глядач приза
був вже. він не вспів запамята- 
ти Іванового обличчя. Тому 
пару додаткових слів в написо
ві тут дуже ДОПОМОГЛН-б.

Загально-ж фільма робить 
є постій- сильне вражішін, тримає гля

дача, міцно прикувавши його 
очі до полотна, що на нсму пе
реходить одна з кривавих сто
рінок- визвольної боротьби у-

шязаного. Торонто, Онт.

хоч

І КИНУЛАСЬ ПОЛІЦІЯ НА ЧЕРВОНИЙ ПРАПОР. отого міжнароднього дня для 
працюючих іи-ього гніту.

Піелі II. години ніччю “Ін 
Гіюїіі вичерпуючій промові тон. націоналом" .щкінчїі.іи евят- 
МекДоналд змалював клятву

висновок.
Дивитися на фільму “Мико

ла Джеря” дуже добре. Вся Саме на день першого трап- 
дія відбувається одна за дру- ця ції. під. рано почали ехо- 
гою Добре показаний селян- дитнсь ирацкіючі на мітінґ. 
ський побут тих часів, весілля Довкола гаді мітінґу більшими 
з їхніми ріжнимн забобонами, то меншими гуртами устави-

і асі, поліція. П не вспіли ще 
Всі повинні побачити ці дві робітники вивіеити червоним 

історичні прапор через вікно, аж вбігла 
па салю мітінґу поліція й ки
нулася на червоний прапор. 
Робітники стали в обороні пра
пору, не даючи забрати його 
поліції. Та поліція таїш стяг
нула прапор з вікна, заарешто 
вуючи тргох робітників. Так 
само арештовано 2. комсомоль
ців, що роздавали по стріті 
травневі прокламації.

Вечором першого травня від
бувся масовий мітінґ в найбіль
шій галі в Монтреал Арені, Де 
явилось поверх 5 тисяч робітчи 
кіп і робітниць.

По відіграній “Інтернаціона
лу” її ще декілька революцій
них пісень єврейською C9XI ■ 
строю, слідували першомайські 
промови. Промовляли бесідни
ки на англійській, українській, 
фінляндській, єврейській, фран
цузькій, російській іі італій
ській мовах.

Головним промовцем був тон. 
МекДоналд з Торонто, Онт. >"

невдоволення, царі
те селянський парубок, канті, плач, сум, навіть весілля купання першого травня.

. (’. ІіМІІШборотьбу, що прополи іт и :араз 
по всію му світі, вказав на її но 
г|юмщнцькі атаки й білий те 
pop, що їх організовує каніте, і 
на працюючих, заговорив і за 
воєнне ноготівля імперія тієї-

луків, які женуться за ним тому, що Миколів батько о- 
кіньми. Тарас притаївся за де- статно кожушину віддав за 
ревом. Воші надїхалн. Стар- ! фляшку горілки, але тому, що 
ший кидається на Тараса. Но- ! приїхав окоман і сказав: "Ви 
чинається боротьба. Мо.тод- мені завтра вдосвіта потанцю- 
ший гайдук в боротьбі участи єте на панському лані", 
не бере. Коли Тарас повалив 
гайдука на землю, той кри- 
чйть до молодшого: “Вяжи йо-

Форд Ситі, Онт.як палення “дідів" і йн
І'обітішки міст Форд Ситі і

Вшідсор відсвяткували перше 
еькнх держав, що ладяться на )( дРМ0Н(.11ШцінІШм мітін
пасти війною на Радянський ('о

великі українські 
фільми.

Оскільки безвольним, IIРИ ГО м в Ленснсрі парку у Вшід
сор і концерт-мітінґом її Укра
їнськім Робітничім Домі в

Сим-я.
КІЗ.

НА ПОРОЗІ ФЕОДАЛІЗМУ І КАПІТАЛІЗМУ. Далі той. МекДоналд порено 
він, як то канадійська «їур.ку-1 «|>0|,д ('иті 
азія з замаскованої демократії 
перейшла в наступ на Фі'Шіг: ,іаш.(1, в третій годині ноно.іуд 
працюючих. Головно ж в То- ,,j
ронто ра-у-раз наступає на ри ш ! н|к>хіошмн. іі|иімовлнла т ка Пе 
працюючих поліція-на чолі | ,.і і;*,гей з То|кшта. Вона гово- 
Дрепером. Ягадав _иром«ч п.| |rtua дро наступ реакції и Ка 
і за зрадницьких юііійніїх -т’де-і цад}> цро загост|нчіия клясоної 
рів, що то співробітничають » І .'ЮІЮТЬЛІІ в цілому світі і про 
капіталом й допомапї'кт, бур ||И||І1|ІИІ ;іавдатя робітників, 
жуазії здавлювати революцій- Концерт мітінґ иідбувеи пече 
•ний рух ирациіючих. р0м. На таїм у щюмовляло

Кінчаючи свою,промову, тов. кількох бесідників. Вони пере 
МекДоналд запізнав присутніх 
вступати в члени КаналііНжої 
Робітничої Оборотнії .Їіїїі іі до 
Комуністичної Партії Канади, 
та комсомолу, щоб збільшити 
ряди боєного фіншту працю 
кічих.

Грімкі оплески тнеячів епра 
цьовапих рук вітали присутні

вяжс Мітінґ її .їенспсрі парку по

На ньому, іцнімі місцевих

розвивається швидко, одна за 
другою, образкн міняються. 
В.Іасне ціла фільма накидана 
змінами об разків, а не як аме
риканські фільми, що увязаиі 
послідовно, як оповідання. Ча
сті зміни образкін дещо утруд
нюють глядача, а головно при 
такій зміні образкін рішучо за
мало написів Глядач, наприк
лад, думає:

Як це так сталося, що укра
їнський гетьман 
ним гостем польського вель
можі. сватається до його доч
ки? Чому запорозька старшина 
шапкує перед польським нель

мові їй боєну історію першого 
травня, вказали на насущні по
треби ]юбітнич0ггі руху і за
кликали робітників, щоби 
вступали в ряди органі юнаних. 
На цьому мітінґу винесено ре
золюцію протесту проти н а ду
жіш, поліції, що мали місце н 
Торонто і Підборах.

Звязаних Миколу Джерю й товаришів везуть панські гайдуки 
до дана вже після того, як вийшла “воля".

Побіле . досягти згаданого пункту? Яка міцність льоду, 
який міія;е форсувати ваш корабель?

сотні й тисячі кільометрів, але Побіле мовчить. 
Ніякої відповіли на наше питання не було. 
“Красін" іде далі на північ.

Вахтений радист ухвалив скористуватн з 
мовчанки “Чіта-ді-Мілано” і передати иа берег 
купу журналістських радіо. Одне по одному 
йдуть* просторінь з нашої атени привітання бе
реговим радіостанціям: Свальбарду, tare, Норд 
Капу. Один по одному десятки раз повторює 
радист позовні, але берег мовчить. Нарешті, 
відкликається tare:

Нема жадної хвилини вільного часу. Ііночі дам 
півгодини для прийому. Інге.

І слідом за ним, наче змовившись, відпові
дає Свальбард і Норд Кап:

Станція перевантажена невпинною роботою. Не
ма й хвилини вільного часу. Вночі дам півюдинн

Що можна зробити? Норвежці ие хотить 
приймати наших радіо. Ця історія триває ось 
уже третій день. Всілякі скарги директо|юві 
норвезьких телеграфів даремні, і наші теле
грами лежать на столі радіорубки.

Тепер ми більше, ніж коли-будь, шкодували, 
що в нас ні борту немає короткохвильної ра
діостанції. Проте, це не зовсім Так. У нас не 
тільки є апаратура короткохвильної станції, а 
цю апаратуру уже вдруге встановлюють в спе- 
ціяльиому приміщенні, та тільки з її роботи ні
чого не виходить. Молодий, дуже приємний 
чоловій—ленінградський короткохвильник ама
тор Добровольський говорить, що він зробив 
усе можливе, щоб примусити працювати ко- 
роткохвильну апаратуру, але з невідомих при
чин Москва нас не чує, а ми не чуємо Москви.

(Далі буде.)

“КРАСІН” ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!І Іздвсчір у нас иа траверзі Кїнгсбей. Ця на
зва добре відома кожному летунові. З нею не
розривно звязані імена Андре, Стрінбера і Френ- 
келн перших аеронавтів, що заплатити жит
тям за спробу дістатися полюса повітряні.

Тепер в цін бухті “Чита-ді-Мілано" з “ге
роєм" Мобілем на борту.

Побіле, якого врятував Лундборґ, сидить 
на борту своєї плавучої бази і переходить з 
одної бухти в другу. Що-дня наша приймальна 
радіостанція дістає від нього повідомлення про 
роботи інших рятувальних експедицій. З у- 
сього видно, що Нобілє тільки вдає, що вірить 
в роботу інших експедицій і що справді всі на
дії свої він покладає на наш ледокол. Сьогоднн 
наше радіо прийняло в крапках і рисках такі 
радіограми :

Ч і т а-д і-М і л а н о ".
У відповідь голубою іскрою пропищав наш 

передатчик:
Чигайте і розповсюдііюп-

ТЕ ТАКІ ЧАСОПИСИ П 
ЖУРНАЛИ:

в
“Красін"—“Чіта-ді-Мілано". 

їдемо п тумані. Як він не розвіється, зайти в 
ґрініарбург важко. Ьажаію, щоб собак підвезли 
до борту “Красіна", приблйзно че|іез 24 юдннн, до 
місця широта 78“05', довжина 12"40\ “Красін" віль
но ріже кригу завтовшки з 2 метри, маючи при 
ньому швидкість до 5 миль. Дійти Норд Кайл вва
жаємо аа можливе. "Красі н ".

ПОЛЯРНИХ ЛЬОДАХ.
НАРИС М. ШПАНОВА "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 

одинокий український робітни
чий часопис в Канаді, виходить 
три рази на тиждень. Перед
плата: Я .00 на рік, І2М1 на пів
року.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" одино
кий дійсно фермерський україн
ський часопис в Канаді, шо бо
ронить Інтереси працюючого 
фермерства. Передплата: %2М 
на рік, ТІЛО на півроку,

“РОБІТНИЦЯ" одинокий журнал 
в українській мові для працю
ючого жіноцтва, виходить два 
рази на нісяць. Передплата: IlМ 
на рік, 80 центів на півроку.

“СВІТ МОЛОДІ" одинокий журнал 
в українській мові для україн
ської роб.-фарм. молоді, вихо
дить раз на місяць Передплата 
лише SO центів на рік.

Передплату на повиті часописи 
й журнали посилайте або на Імя 
кожного часопису зокрема, або на 
Імя й адресу:

WORKERS AND FARMERS 
PUBLISHING ASS N Ltd.

Cor. Pritchard A McGregor St., 
Winnipeg, Min.

(Продовження.)

У кают-компанії Ктер помовчав перш ніж у навушниках вах- 
теного радиста знову запищало НКК*) :

"Чіта-ді-Мілано"—"Красіну". 
Ви не зайдете сюди? Я вас чекав Віріобей. 

" Ч Гт а „- д і - М і л а н о Нобілє.
І у відповідь знову прогуділа блакитна іскра:

“Красін"—"Чіта-ді-Мілано". 
Ми вас не зрозуміли. Маючи наказа йти яко- 

мою швндчс иа ЛсйсміТу ми йдемо туди. "Красін".
І через дві хвилини знову відповідь:

"Чіта-ді-Мілано"—“Красіну". 
Генерал Нобілє хотів би прибути на борт “Кра- 

4 сіна", щоб дати вказівки. “Чіта-ді-Мілано".

гарячі суперечки з ранку 
до ночи. Гуль майже не злізає з верхнього мі
стка. Не відводячи бінокля від очей, він спо
стерігає надбережні горн, що як дві краплі во
ди схожі одна на одну. Але одноманітність 
пейзажу не заважає йому називати імена вер
хівок, заток, льодовців. Як свої пить пальців, 
знає Гуль узбережжя Шпіцбергена. "Чіта-ді-Мілано" "Красіну". 8/VI 16 г. 40 хв. 

Більшість рятувальних експедицій у своїй ро
боті базуються на роботі 'Кішсіна". “Чпа-ді-Міллію" 
має послати норвезьке промислове судно "Браглн-

О 1-ій годині ночі проти ЗО. червня ми по
минаємо північну частину Форелннда. З-за 
низьких круч видко гору Монако і, -поруч з 
блискучою крижаною поверхнею, льодовень 
Мюл.іера. З цими містами в Гуля звязані спо
гади його перших експедицій до Шпіцбергена 
Одне по одному злітають йому з уст історичні 
імена дослідників, за проводом яких він дося
гав верхівок Монако і Мюллера. За льодовцем 
Мюл.іера видко гори, що оточують затоку 
Магдалена Бей. Далеко вузьким ланцюжком 
видко вхід в Кінгсбен.

Всю ніч ми їдемо по 12 вузлів чистою водою 
і тільки о 10-ій годині врізуємося у велике льо
дове поле завтовшки в два--три метри.

ця" у схІдньому напрямі. Щоб ВОШІ ЯКО-ІІОІ Л б.ІИЖ- 
ч* підійшло до Групи KLiutpL 3 “Ьраганці" плріії 
рушать саньми і ботами, 
педицій, то іадаю, шо вони 6>дуть шукаїи групи 
Ма.іьмгрсна і. може бути, зможуть знятті льодини 
раненого з групи Вільері.

А шо до шведських екс- У відповідь:
“Красін"—“Чіта-ді-Мілано". 

Вітаємо намір генерала Побіле. Для ‘Красіна” 
важко зайти у Вірго через велику осадку (28 футів», 
тумани і брак часу. Чи не зможе підійти "Чіта-ді- 
Мііяно" до нас. “Красін".

“Чіт а-д і-М і л а н о
Просимо повідомити, чи думаєте ви зайти в за

току Вірго. Вважав би за потрібне взяти на борт, 
принаймні, одну у пряжку і 10 собак. Отже чи не 
вважаєте ви за потрібне зайти в Грішарбург, щоб 
взяти собак, яких я накажу для вас приставити.
Треба досягти яко-могз швндчс точки, що за 20 
миль на схід від острова Фойн. де 6 чоловік в не
безпеці. Два норвезьких судій по .100 тон змогли і--------------------
досяии Норд Кап з. Чи вважаєте ви за можливе] *> Радіо-сигнал “Красіїш".

В радіорубці черговий радист уважно слу
хає. З ледве помітним рухом регулятора прий
мальника змінюється; тйн у навушниках. Де
сятки голосів на всі тони перекликаються через

і
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГПГ, ВІВТОРОК, 14. ТРАВНЯ 19». Число 57.4* Сі

Сторінка Робітничого Запомогового Товариства
— Вішта гніінй! Баба з во

за, коням коням лекше — ска
зав я легенько зітхнувши.

Оглянувшись назад, поба
чив я, що бабуся вчепилася 
вже за розвору тарадайки 
"Укр. Голосу”.

критикуйте, а більше працюй-1 і оставив свою жінку іі ділі в 
Ви в організації не тому, старі* крає. Тут я став до (ю- 

щоб коло вас ходити, як коло боти в майні, щоби заробити на 
засватаних, не тому, щоб всі кавалок хліба для себе й своєї 
вам догоджали, неначе-б то ви і фамілії. Трапилося ai мною 
робите комусь ласку тим, іц > таке, яке трапляється тисячам 
є членом Р.З.Т. Не лайте по- таким' нуждаряж, як я. Я зі- 
гоняча за те, що дорога нерів-. - тав покалічений при П|>аці і 
на. Попробуйте самі поганя- і то так серйозно, що вже ше- 
ти, а будьте певні, що заїдете І спій місяць не можу нічого ро- 
під дурного хату. j бити.
Вінніпег, Май.

БАБА З ВОЗА -- КОНЯМ ЛЕКШЕ Не зробив би я був цього, як би І поза рядами неї так корисної
організації, взиваю вписатися 

Тому я кличу до всіх ук|>аїі!-| до неї та бодай частинно за без 
ськнх робітників, іцоби масової почити себе на випадок калі 
вступали в члени Р.З.Т., бо ні цтва або елабоетн. 
хто не знак, що його чекав зав 
тра. За одного долара на мі
сяць ви забезпечите себе на ви
падок каліцтва. Не лише себе, 
але й ваша фамілія буде мати 
забезпечений кавалок хліба на 
час вашої слабості).

Ставаймо членами всіх робіт
ничих організацій, які гурту
ються при ТУ ГОДі*!

не був членом Р.З.Т.те.

—- Бачите, людоньки добрі, 
яка я добра, не горда, яку при
слугу чоловікові зробила. На
віть довго просити себе не да
ла. Сіла і йду.

По дорозі колесо скочило 
через груду, підкинуло бабу-

Вивснення такого важного 
питання зажадав один член 
віииіпегського відділу РЗТ на 
місячних зборах 5. травня. За
жадав вияснення того важно- 
но питання тому, що його по
рушено було в минулій сто
рінці РЗТ в “У.Р.В.”

Прийшов я із зборів до до
му й думаю: чи добре це пи
тання вияснено.

Нажне-ж воно оте кляте пи
тання : “Баба а воза 
лекше”. Що це значить?

Почав я докопуватися аж до 
самого коріня цего питаним 
І прийшов до таких висновків: 
щоб зсадити бабу з воза, тре
ба перше, щоб вона сиділа н.< 
возі. А щоб баба сиділа на 
возі, треба її там посадити.

Це ясно. Щоб це зрозумі
ти, то не треба навіть бути 
членом Р.З.Т. Але тут виринає 
друга закарлючка: чи баба 
сама впросилася на віз, чи її 
впрошено, щоб вона на него 
сіла?

По довгій дискусії між са
мим собою я прийшов до за- 
ключенни, що бабу впрошено 
сісти на віз. І то не як небудь, 
але довго її агітовано, переко
нувано, щоб вона сіла у сво- 
му-ж власному інтересі (не бо
літимуть ноги), а пот.ім...

З товариським привітом, 
Г/'Млі/лм А'орннлк.

Сена ким. Оит.

Отак то шановні критики у. 
розумію поговірку — “баба з 
воза коням лекше”. Менше

ТАК ПОМАГАЮТЬ ОРГАНІЗО
ВАНІ РОБШШ.Р.З.Т. стало мені у .великій 

пригоді. Воно помогло не ли
ше мені самому, але її моїй фа-

Араспи тни*.сю.
Ти що, печінки хочеш ме

ні відбити?
— Ні, бабусю, бачнте-ж до

рога не рівна. -,
— А ти не пащекуй, але звер

ни на рівну.
— Де-ж його в біса звернеш. 

Коли там он ще гірша?
То ловоліше йдь...

(їдимо поволіше.)
Ну, чого та» поволі ідеш71 

Казала-ж я, що ліпше-б було 
мені не сідати... Хіба-ж отак 
їдучи — заїду я нині?...

(їдимо скоріш.)
— Ой, ой, не гони так, як 

чорт по грішну душу!... Щз 
ти — бебехи хочеш з мене ви-

Днн 14. квітня ц. р.. на наші 
збори Р.З.Т. прибув каліка, О. 
Смик, щоби йому чим-будь по 
могти тому, що Він знаходиться 
в критичнім положенню. Йому 
відтяло ногу при роботі неї фар 
мі ще в 192(1 |юці. Хоч ага да
ний Смик не тільки що не на 
лежав до робітничих орґниія» 
цій як бук ще лдороний, але не
свідомо шкодив й кпин собі І 
них, то все таки, ми, члени Р. 
З.Т., не випустили його а голи
ми руками, а зібрали для ньо 
no Й4.75 на /борах, вирішили 
гко'актувати дещо того самого 
вечере на представленню в 
Укр. Роб Домі. На представ 
ленню зібрано було ще $7.45. 
Оце ще один випадок, який по- 
казав, що (юбітішк аж тоді ду
мав про робітничу організацію, 
як йому прикро стало, а таких 
випадків як каліцтва і елабоетн 
бував багато. Перед кількома 
тижнями іяіґрант, правдотю 
дібно норвежець, захворів і йо
го забрали до шпиталю, як у- 
МОІІО ХО|ІОГО. Після кількох 
днів випущено його з шпиталю. 
Вечором ного випустили, в вже 
н .ї. годині рано знайдено його 
на Пітерській ярді вбитого яр- 
■твою . іьокомотнвою. Знову 
иншпй иипадок з 4. квітня. Ро
бітник, шукаючи роботи дов
ший час, знайшов роботу окато 

11» години рано, а вже в 10-ій го
дині того самого днн,'<9иго |ю- 
бітника потовкла машина, яку 
.задували на трок і по полудні 
забрали його до шниталп. 1 
так згаданий |юбітшік-нитріот, 
що й до сіймо дні не можб |юбн- 
ти, а внего-ж жінка й дитинка 
«же майже голодні. Знову ро
бітникові Кара татові втомило 
руку при [гоботі на залізній до- 
|юзі. Таких випадків « тися
чами, отже обонизком кожного 
[■обітниїді є належати до |юбіт- 
ннчих організацій, а до Робіт
ничого Запомогового Товари- 
стіш обонязково тому, що лиш 
організовані робітники помо
жуть вам тоді, каш ви знахо
дитеся II Прикрім положенні 
Тому вступайте в члени Р.З.Т.' 
сьогодні, бо завтра може бути 
за пізно.

І'.'І.Т. KoiHtcnimàemп II. І. М.
І'ілжайна, Саск.

ГОДИМОСЯ З УХВАЛАМИ ПЯТОЇ КОНВЕНЦІЇ. мі |ії кР^''»ка була-б
^ дуже потерпіла, як би я не міг /’. Павли*.

був вислати її кілька доларів. Роїдсйл, Алта.коням
Дня ■'). бе]П’ЗНЯ ц. р. в Сімко, 

Онт., відбулися місячні збори 
відділу Робітничого Запомого
вого Товариства. На ці збори 
загостив т. П. Данилюк з 
Іїрендфорд, який був делегатом 
на ІІнту Конвенцію Р.З.Т. та
кож і від нашого відділу. Го
лова відкрив збори й покликав 
до слова т. Даннлюка, який здав 
звіт з ухвали 5-ої Конвенції. Па 
вступі т. Данилюк передав на
шому відділові пролетарське 
привітання, яке присутні при-

нялн бурливими оплесками. 
Далі наш делегат широко го
ворив П|ю ухвали конвенції та 
про те, як вона відбувалася. 
По закінченню звіту були запи
тання, на які докладніш дав
ВДОВОЛЯЮЧІ ВІДИОВІДІІ. Всі чле
ни й члеикнні вдоволені .ухва
лами Пятої Конвенції й з поету

ЗАБЕЗПЕЧУЙТЕ СЕБЕ НА ВИПАДОК КАЛІЦТВА 
І СЛАБОСТИ В Р.З.Т.

Складаю сердечну но;щку Такеамо бажаю подякувати 
Головному Зарядовії Р.З.Т. в так опікунам хорнх, як і всім

„viiamrn організації, подяку,іа-|НІН"І,И'Ґ>' ”КІ нідаі',>на
її, делегатові за працюй ріши-' ДО"ОМОГІ[ " ,>'м' *52’50 ц’ :м л"-гне в час, моєї недугн.

ли працювати бітьшс на освіт
ньому полі.

Вкінці кличу до всіх україн 
ських робітників іі робітниць, 
щоби ставали членами Р.З.Т. і

час чого ушкодження, а також 
і опікунам хорнх за їх труд, що 
воші жертвували, відвідуючи 
мене в часі моєї недуги в шпи
талі, і в дома. За короткий час 
моєї приналсжностн до так нам 
дорогого і правдивого Робітни
чого Запомогового Товариства, 
я ніколи ніч-подівався одержати 
повної допомоги, а тому несподі 
вавея,
товаришів чи товаришок шіска- 
зував свій жаль, що но своїй 
елабоетн не одержали допомоги 
після свойого бажання. Такі 
нарікання не до вподоби кожно-

.4. Щпвурськиіі.трясти? тим самим забезпечували ебе 
на випадок елабоетн або каліц
тва.

Сімко, Онт.— Але-ж бо ви, бабусю, ка
зали, що хочитс скоріше бути 
на місця...

— А ти йдь поволі, але щоб З товариським привітом, 
І. Г/мгбовсмсиіі.

З ЖИТТЯ В САНАТОРІЇ.
було скоріше.

— Ну, але як же його можна 
їхати поволі, щоб було скорі
ше? Як поволі, то не не буде 
скоріше, а як скоріше, то не 
буде поволі.

О, я знаю, що тебе іі 
дідько не переговорить... Три
май, тримай, бо згори... Ой, 
матінко божа... Ти.. Ну по
ганяй, поганяй... Чуєш?!... Ну, 
чого-ж тобі заціпило? Чого 
мовчиш, коли питаю?

Транс копа. Мав.
В келґа|іеькій санаторії при 

ходнться нераз стрічатися з |ю- 
бітниками ріжішх її а ці о її а іь- 
ностей, більша частина яких ча
сто нарікають, що не належать 
ні до асекуі«шійішх компаній, 
ні до запомоговпх організацій. 
Деякі українські робітники ка
жуть мені: добре тобі, що ти 
належиш до.Робітничого Запо- 
жйтшого Товариства, дістаєш 
запомогу, тебе відвідують. А я 
от занедбав, не стан членом, а 
тепер вже запізно, і тепер так 
прикро без цента, ні звідки до
помоги нема ні мені, ні (юдині.

І "такі нарікання мають місце 
іі причину, бо велика ріжниця
« між положенням тих хорнх, 
що є членами Р.З.Т., а тих, що 
не належать до Р.З.Т., то хіба 
десь в ряди-годи прийде якийсь

шайомнй ні нїдае, а хто нале
жить до Р.З.Т., того відвідують 
опікуни хорнх, члени й ч.тенки-

До|югі Товариші !
Прийміть від мене щиру по

дяку за виплаченим мені запо
моги в сумі $105.00 за 10 тиж
нів моєї слабости. Рівночасно 
дякую опікунам хорнх зате, що 
нони відвідували мені в часі мо 
єї недуги.

Хай живе і роовнваєтм'я така 
корисна організація, як Р.З.Т!

('. Онищик.

як хтось з

ні.
А н і юте є багато таких робіт

ників, що не належать до робіт
ничих організацій, а ще й на
клепи на них ширять. А коли 
заслабне, або скалічіє, тоді на-

- Куди йдете, бабусю?
— Куди мені треба, туди 

йду!..
(Сирдита бабуся.)

Сідайте, бабусю, підвезу.
— Немаю часу, треба йти.

Коли не маєте часу, тому 
якраз і сідайте 
дете там, де вам треба.

— А може мені й не треба 
там скоріш бути... А може мені 
зовсім там не треба бути.

— Коли не треба, то чому

му з нас, але тепер я переконав
ся із свойого припадку. Буду
чи несподівано вдарений авто
мобілем, котрий наїхав на мене, 
коли я працював на дорозі в но
чі, я прийшов до паняти аж

рікає на свою помилку. Отже,
Товариші робітники, не наріка
ти нам, але самим про себе дба
ти за здо(ювля. Поки ви здо|ю-
ві, працюйте. Тоді н ставайте j другого дня и .шпигали. Коли 
членами (юбітричих організа
цій, будуйте їх< обороняйте пе
ред нападами несовісних лю
дей, а ті організації і про вас 
подбають, каш коло вас стане

Ви-ж бабусю, казали, що 
тому

скоріш бу- Vя забагато говорю Дорогі Товариші!
Оцсю дорогою складаю сер

дечну подяку Головному Заря
дові Р.З.Т. за виплачений мені 
запомоги в сумі $105.00 за час 
моєї 10 тижневої слабости. 
Рівночасно дякую опікунам хи
рих за їх відвідини. Ставаймо 
всі членами Р.З.Т!

З товариським привітом, 
Стефан Макарчцк.

мовчу.
— О, я знаю чого ти мов

чиш, знаю. Про мене мовчи й 
до віку... Я й без твеї балач
ки знаю, що ти думаєш... Бре
шеш!...

Але-ж я нічого, бабусю, не 
говорю.

— Хоч не говориш, а проте 
брешеш. (Плаче.) Воліла-б я 
пішки манджати, або вдома хо- 
рою лежати, ніж з тобою їха
ти... та воліла-б я-я-а...

я чувся здоровішім, виповнив 
аплікацію о допомогу після ста
тут» і свойого бажання і я її
отримав.

Я вдоволений трактуванням 
моєї справи зарядом і опі
кунами. Кличу тих, які не є 
ще членами Р.З.Т., ставати ни
ми зараз. Дбаймо засобе поки 
ми живі іі здорові, бо слабість 
та каліцтво може статися з на

йдете? ,
чому йду.

Мені, бабусю, жаль ваших 
ніг... сідайте, підвезу...

— Ото причепився, прости 
господи... сідайте та сідайте.

— Скучно, бабусю, самому 
їхати... дорога далека... у двох 
веселіше буде.

— Ну то вже сяду... шуб не 
нарікав, що баба енка-така, 
нечемна.

Сіла бабуся. Заиишиласи. 
Сидить. Ой, як би ви бачили, 
як вона сидить! І Існаче-б то 
бог зна, яку вона мені ласку 
зробила, що сіла. А як ми
наємося дорогою з кимсь, то 
обличчя моєї бабусі аж па
шить, гак і промовляє:

— А тобі зась прикро.
ІІетію М пруси*.

Кедґарн, Дата.

ТРАПИЛОСЯ ЗІ МНОЮ ТАНЕ, ЩО ТРАПЛЯ
ЄТЬСЯ ТИСЯЧАМ ПРАЦЮЮЧИХ.

Сейнт Боніфейс, Май.
ми кожної хвилини. Будьмо 

І всі членами нашої великої ор
ганізації, яка доглядає нас і за
опікується нами в часі нашої 
слабости, як рідна мати.

Вінніпег, Ман.

Дорогі .Товариші !
Складаю сердечну подяку 

Головному Зарядові Р.З.Т. за 
чек на суму $59.50, як запомо
гу за час моєї 7-тижненоі слабо
сті!. Сума не велика, однак во
на стада мені в великій пригоді.

Рівночасно дякую опікунам 
хорнх і товаришам місцевого 
відділу ГЛ.Т. за їх відвідини 
підчас моєї слабости. Робітни
ків і робітниць, які ще стоять

Бабусенько, я вас не три
маю, ви й зараз можете злі
зти... Я просив вас сісти, бо 
думав, що для вас же зроблю 
добре.

відвідати мене опікуни хорнх, 
як також і іниіі товариші. За 
lie я складаю їм на сторінках 
“У.Р.В.”, щиру, товариську по
ляку.

Я ніколи не сподівався, що 
наші1 Р.З.Т. в так короткім часі 
стане мені великою поміччю в 
моїм нещастю. Я приїхав до 
Канади неповних два рони тому

Дорогі Товариші!
На цім місці $ажаю скласти 

щиру, товариську подяку Го 
донному Зарядові Р.З.Т. за ви
плаченим мені запомоги в сумі 
$Г2(і.(И».

Я (нхїнн в майні, де зістав по
калічений так, що мусів цінСдо 
шпиталю. Підчас мойого ліку
вання приходили до шпиталю

Гр. Ямний.

Дорогі Товариші!
< іцею дорогою складаю щиру, 

товариську подяку Головному 
Зарядові Р.З.Т. за виплачений 
мені запомоги в сумі $30.50 за 
час моєї слабости.

Для мене?. Ну, її подг- 
вітьси люди добрі, для мене'? 
Стань, най злізу!

Став. Баба злізла. Я зняв 
шапку, витер рукавом піт з 
чола, коні відсапнули.

держава в "світі й поступаються що до цього 
лише перед Англією (з кольоніями), СРСР, 
Китаєм та Францією.

Населення дорівнює 113,500,000 душ. Го
сподарча самостійна частина 50,000,000, з яких 
32,500,000 душ складають особи найманої пра
ці (в промисловості 14,000,(XX), в сільському 
господарстві 8,500,000 і т. д.), а в тім біля 
1,500,000 резервна армій безробітних т8 тим
часово безробітних (сезонових робітників). Із 
загальної кількости пролєтаріята професійно- 
зорганізованих 5,500,000 душ.

Велитенська територія, сприятливі кліма
тичні й географічні умови, багаті поклади ко
рисних копалень (вугілля, нафта, залізо, срібло, 
золото і т. ін.), безперервний приплив капіталу 
й робочої сили іззовні перетворили Злучені 
Держави протягом останніх півтораста років 
з маленької ко.іьонії Англії на'йануючу імпері
алістичну державу світу.

ЇЦе 1913 р. Ленін так характеризував темп 
розвитку Злучених Держав: "Злучені Держави 
не мають собі супротивників, щоб дорівнювали 
їм у швидкості розвитку капіталізму наприкінці 
XIX. і початку XX. віку, ані по досягнутій уже 
ними найбільшій височині цього розвитку, ані 
величиною площі, на якій застосовується" за 
останнім словом науки будівельна техніка, яка 
ураховує виїмкову ріжноманітність природно- 
історичних умов, ані політичною волею куль
турним рівнем маси населення. Це країна, що 
в багатьох відношеннях є зразком та ідеалом 
нашої буржуазної цивілізації.

В наслідок світової війни вага одиниці Злу

чених Держав у світовій економіці ще більш 
підвищилася. Злучені Держави більш, ніж усі 
інші держави, виграли від того економічного 
становища, що склалося підчас світової війни. 
Вони були постачальниками й визичальниками 
країн Антанти, що воювали, та невтральиих 
держав, і до максимуму розвинули свої вироб
ничі сили.

Економічна міць країни надзвичайно зміц
нилася.

В даний час на долю Злучених Держав при-

Ми зупинимося на цьому в останній частині 
розвідки. Тут ми характеризуємо політичний 
прохід Злучених Держав у країни, що в еконо
мічному відношенні вже майже- являють собою 
кольонії Злучених Держав, як приміром Се
редня Америка, Канада і т. ін.

Далі ми зупинимося на політиці “відчинених 
дверей", що її запроваджує американський ім- 
періялізм у країнах, де найбільш позначається 
вплив інших імперіял істинних держав. Тут 
особливо характеристична політика Злучених 
Держав у Китаї.

Окремо стоїть питання про економічний 
прохід Злучених Держав у Европу, про так 
звану “довеизацію” Европи.

На цьому ми й закінчуємо нашу розвідку.
Ми ще раз підкреслюємо, що вона повинна 

дати лише загальне уявлення про ролю Злуче
них Держав у теперішньому світі.

Читачів, які цікавляться серйознішим опра
цюванням цих питань, ми відсилаємо до списку 
літератури, що наприкінці розвідки.

НА СКЛАДІ пнлм- 
ФАРМЕРШОІ КНИГАРНІЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ 

ПІВНІЧНОЇ АМЕРИКИ ви завжди дістанете
І найновіші книжки: оповіданні.
повісти, романи, наукові, еконо
мічні, соціальні І ми.

Л
У НАС Є:

Багатий вибір театральних Мд- 
ручнииів дла великих І малих
драмгуртків;

Найновіші журнали а Радянське) 
У к паї ми:

Ріжні нота для хорів І сольо-
співів;

|*іжні музичні Інструменти; 
Перуки, мальоамлла, аса вотрА-

(Продовження.)

„ Комуністична партія дуже складна/"*1
Американський робітник більш ніж робіт

ник усіх інших капіталістичних країн перебуває 
під навіянням зросту американського імпері- 
ядізму, що гучними фразами про “демократію”, 
промислове співробітництво й т. ін., намага
ється затемнити класову свідомість пролєта-

надає:

20% світового виробництва золота. 
25";,
40%
50%
40%
60%
52%
60%
60%
60%
74%
73%
82%
86%
36%

пшениці.
заліза.
олова.
срібла.
цини.
вугілля.
сталі.
алюмінію.
міді..
бавовни.
нафти.
кукурудзи.
авто.
залізниць.

Грамофонні рекорди ■ грамі
фони.ріята.

Спеціальні розділи розвідки присвячено 
економічному становищу американського про
летаріати та характеристиці робітничого руху.

Надзвичайно характеристичним явищем у 
політичному житті Злучених Держав є скасу
вання прмнцшової ріжниці між двома основни
ми буржуазними партіями: республіканською 
та демократичною. Про це явище, що так 
яскраво характеризує зміцнення панування мо
нополістичного капіталізму в Злучених Дер- Американський континент між Канадою — на

півночі, та Мексико — на півдні.

ЖАДАЙТЕ11
Разом з книгарнею міститься

ІНФОРМАЦІЙНЕ І ФІНАНСОВЕ 
БЮРО, «ке «яяасякМ
конуерЬкніН
сиява*trjmaHjocjWOTO
т

Обслуга ТОЧНА И ДЕШЕВА. 
Можете сані верекояатмеа.1. Роля Злучених Держав у світовій економіці.
Пишіть в» адресу;

Злучені Держави посідають цітий Північно-
W0BXHUI АКТ) ГШШ

BOOK «товк JX, ми поговоримо окремо.
Потужний розвиток Злічених Держав та 

їхня імперіалістична політика вивели їх на аре суціїьний шмат, 16 раз більша за територію 
ну світової боротьби. Боротьба за ринки eut- сучасної Німеччини й у півтора рази більша 
порту капіталу та сировинні бази є основа зоа-, за європейську частину СРСР.

Своїм розміром Злучені Держави — п’ята

За 56 років, від 1870 до 1926 року, здобич 
кам'яного вугілля зросла на 20 разів, нафти—18 
разів, витопка чавуну збільшилася—25 разів, 
пере оброблювання бавовни—8 разів.

(Далі буде.).

Територія Злучених Держав, що складає INFORMA ТІОЛ * FINAN
CIAL BUBBAO 

560 Belkbk Ave.,

у: :ииїтьої політики Злучених Держав.

, "У.Ж ____ ,

Є гД г Fа ▲ А
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Сторона S.“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 14. ТРАВНЯ !«*.Часи $7.

=ЕШжі= ~ " Ч" " Я

Сторінка Робітничих Кореспондентів * ^
ТОВАРИШ ГО6КОРИ!

між робітниками І фари»
пани! Зробіть свою сто- 

триву-
І •»»
> yd*

йото трудове* мас!ест!І

ЗМІЦНІМ НАШІ ЛАВИ. ДО ОДНОСЕЛЬЧАН ЯСЕНОВА-ПИІЬНОГО.перший iip'tmmeui, що уч:т и паду на Га.тяніькиіі Союз. Ка 
не однаково трактує дітей. Оті пітадістотні держави готують 
хоч би взяти таю-: на ріадво ся до війни, якої світ ще не 
роздавали дітям подарунки, що інав. Сліду*>ча війна буде до
грав «ть в оркестрі. А чому моя у еятки разів жо|к-токіиіою, як 
синові діріґент не дав нічого? була минула світова війна. Ро- 

— Та я нічого не .;нап п|ю ці ; бітиицтво повинно вступати в 
подарунки, учитель відповідав,j ряди Комуністичної Парт»! К?- 
це заряд ухвалив купити дітям пади, яка одинока бо|>етьси 
СІО.МІ'МГ мене. А по-друге, по- проти всяких воєн, 
дарунки діставали тільки ті ді і ,'Цточа мандоліиова орхестра 
пі, що постійно тратті, на та ба виконала кілька музичних тво 
ні. Наш же сип не ь їздіій орхе рів. Дрнмсиіпгурток відділу

ТУІ’ФДім також брав участь в

тої орхестр, то II ИІІХ ціліший 
тнті занепад.

іігже товариші і товаришки, 
не буду вказувати вам, хто ви 

"Молодий вен в загальному занепаді освіт- 
н їдь мистецької праці в нашому 
відділі, а приймаю на себе нішу 
( як це кажуть де які товариші ) 
і тому дія добро організації я 
сьогодня іголошую свою резиґ
націю.”

Газова .зборів після короткої 
мовчанки звернувся* до зборів -і 
за un том. як іадніияіития вони 
на звіт учителя і його рсзиГна 
цію. Нвіт був пршіятіїіі, а |>е 
знґнація відзожена на нові 
справи.

Хуки переказали всі останні 
звіти, та пес кінчені справи і за
становились на нових. Пер. 

« ще и таких І шоп справою була |>езиґнація 
І обітниць, робітників, що ховаються від вчителя. 1 по цій справі тон. 

симпатикіи й членів комсомолу. нас і наших гасел ио всяких . J. заговорив так: “ИІе вчитель 
Мі ті ні' відкрив голова тон криївках, «місць допомогти 

Гошко. Мандат і нова орхестра нам 
ТУРФДім, під управою т. Иет боях
рани і,а відіграла “Івтерваш Та55)55жимя^є^то^иіі 
опал" Й ще де кілька музичних 
творів, Дя зі виступила това
ришка від комсомолу, яка |ЮЗ- 
иові.за про минулу і майбутню 
працю комсомолу. Далі слі
пали дск.зямації членів І член 
кинь відділу ( '. М. ТУРФДІМ.

Від Українського Агітпропу 
компартії П|н)Мок.іЯп тон. Ра- 
чер, вказуючи на оту працю 
комсомаїу серед неорганізова
ної матолі іі старших працю 
ючііх. ІІ|м> завдання й роботу 
організованої молоді у ваб.пі 
жаючіііся війні іі|юмои зян від 
поручник відділу ТУРФДім Т.
Яио|н-ь>:ші Останній промовив 
від Міського Центрального Ko 
мітсту компартії гов. Каштан.
Кожній я бесідників, обговорю 
ючи працю й завдання комсомо
лу, нискааува» побажання біль
шої активності! й успішнішої 
праці членів і членнинь у тій 
бо* ній робітничій о|іґанізапії.

До пізн о святкування док за
ли й ми чимало праці. Видали 
журнал "Молодий Більшовик’ 
по мимо всіх руднощів, на які 
МИ Натрапляли. ВССЖ Такії МИ, Mom реал, Киї

! товаришками з Ясенова, що .іа 
раз перебувають поза океаном.

' Всім жертводавцям шлемо як 
найщнріший привіт з рідної 
землі.

На відділ Сель. Роб. Дому, 
Ст. Васи.шнюк. 11. Гаврилків. 

голова

То». Микола Рлдецьк»». голою ко
мітету допомоїн будові Селк. Роб 
.Дому » Ясенові Цільнім, замешкали 
алрал * Торонто, Онт. надіслав до ре-І 
дикції *Укр. Роб. Вістей* листа від бу- і 
лівсльною комітету Сель-|4)6. Дому з 
Ясенова Цільного «раз зі списом жер- 
тводавців. Зміст листі * такий;

“Товаририй односельчани Я 
се нова Нільяого!

Ми всі віримо іі бачимо, що 
|>ево.зюційтій ;іух зростає з дня 
на день. Мимо .знці,кого єноту 
й тюрем працюючі маси йдуть 
далі до пьзяху свободи й бо- 
ряться за кращу дазю. Не зва
жаючи на скі»утне матеріальне 
положення, трудящі будують 
організаційно-освітні кріності й 
гуртуються під визмьзьннй бо- 
еввй прапор класової правди, 
приспішуючн недалекий шлях 
свого визволення з під буржуаз
ного гнету.

Недавно тому ми піднеслися 
з проханням до товаришів одно
сельчан в Канаді іі Злучених 
•Державах, щоб допомогти нам 
своїми жертвами збудувати тут 
в нас Селі,. Роб. Дім. Товари
ші односельчани не дії ш нам 
довго,чекати на їхню поміч, lin- 

ні; свідомі іі (організовані 
робітники, відгукнулись зараз 
на наш заклик, перевези між 
собою збірку й вислали на руки 
тов. голови нашого комітету 
Степана Василинюка #<>0.00.

Това|шетво Сель. Роб. Дім в 
Ясенові склала*: всім жертво- 
давцям як шшіцнріпіу подяку 
за їхні датки й прохає на далі 
допомагати своїми важко занра- 
цюванимп центами. Про хід 
будови Сель. Роб. Дому іі даль 
ші жертви будемо повідомляти 
кожньочасно.

Рівночасно впскаауємо іциру 
подяку товаришці Anna По.ні 
тенюк за город, що Його жер
твувала під будову Сель. Роб. 
Дому.

Таксами прохаємо тон. Мико
лу Раденького, як голову комі
тету допомоги будові отого до
му, щоб п|юголоеив імена жер
тводавців й закликав далі одно
сельчан до продовження збірки 
поміж нашими товаришами іі

14. квітня IKV р. в Принц: мадодь, перемогли 
Артур галі в Моятреалі, Кве., Більшовик" г цікавий «містом

відбулося масо»- коні.е|.тніче і «" Л» * ”
. , н дія старших. Ми видані 

а нагоди святкування Юї річ жур||„ |иа,іМи_ „
ниііі українського т.іді.іх «Ііпі ,у*д ді»нь ми також родпоча.іи 
Комуністичної Мазоді. Такому кампанію за новими членами, 
святі робітнича мазодь М<і«т|* щоб збідГіиігти наші боєві ряш. 
азу повинна була радіти Й іци Та чимало є ще працюючих, 
|ю привітати цей день. Ми про що з ш-нііою байдужністю в*і- 
Гаюиіувалн наші свято, де тілі- ці* язз* я до наших змаганні в й 
кн було можливо, були й на Гюєвої праці. П капі ми закли- 
друкішані спеціальні огозошен кае.мо працюючу мазоді- в наші 
іія, але, на жаль, молоді Ярий 
шло мало

Більшість публики це були

секретар
На бідові Сель Роб (омі в Нсс- 

ноаі Цільнім жертв ума слідуючі не 
$5.00: М. Раденький, ,М Маїіек, М 
ВЬіЖький, fl. Бдщік, Я. Тичинський, 
Ц. Кізінський, М. Савочка, Л. Мартин, 
М. Я же ні ь кий, IL Ннемфорік, П. Ман
дри*. К. ААрамнк. С. Коитемір зі се
ла І*> сова повіт Синтин; по $2 00: М. 
Сгрі шиїтський. Д. Гарнії, І. Данилчу* 
зі села ІІідннсоке повіт Снвтин, О. 
БоАчук; В. Неспкж $100; по 50 ц.: Д. 
Вакшинсккий, 1. Остапівні зі села 
Цоюриліика, Буковина. Аниа Боло- 
ти.ткік жертвувала город під будову 
Сель. Роб. Дому.

І з неї суми виелано на ріки комі
тету в Ясенові 60 американських до
ларів а решта ірошей г в руках комі
тету допомоги.

стрі, тому н не отримав.
‘Оправдання учителя стер-]концерті. Тон. Любаноєич під

див заряд і де хто з товаришів. співав садьо хорвацьцу народиш 
Після цього забрав езово тон. пісню. Найкімице випали фі 

Чого нн хочете? — спи- зичні вправи, які викопали фін
там він. Хочете, .щоб не було .іяндгькі діти, а також старша 
у нас учителя? А тому іі чіпа- Група фінляндських робітниць, 
єтесь його на., кожному кроці ? Під українських робітничих
Обкидаєте його грнзею за ніяку j організацій виступив з корот- 
П(ЮШІНу. Ви ЗНОВ ПОЧННїНГГСІ КОЮ П|ЮМОВОЮ П|Ю значіння пер
те робити, що |юбн,пі з понс|им ніого травня тов. Смук. Від 
нім учителем, через що той му фінляндських робітничих орґа- 
сів був від нас від’їхати? А по- нізацін п[юмоіияв тов. Вілта. 
тім за ним іілака.іи, ще й тепер Концерт закінчено спіном 
плачете! Тепер хочете, щоб *'Інтернаціоналу”, 
цей так само виїхав, а потім і і 
за цим будете плакати? 
якого-ж вам учителя треба?
Як хочете, беріть собі якого зна 
єте вчителя, а в нас най оета- 
ііетія я т|«)є дітей, а ми будем 
тримати цього вчителя, бо знає
мо, що лучшого більше нам не

ряди, ми лама.зо маємо підтрчм 
кн поміж самими батьками, які 
не дуже то дбають, куди піде 
їхня молодь н де вона вихону 

■ Чимало

II

еТяімш товариші, ч-зени ким 
пи|літ й ТУІчрДім, за виїмком «тм-я
кі.ижох мазо.дих

хоче нас покинути, це дуже до- 
у тих нерівних кіяеових I flpe, бо за 2 місяці ми заіцадн- 

: ми яких 160 доларів. • Але де
МИ ПОТІМ нізз,мемо вчителя, як 

боєна мазодь, продовжяємо на почнуться вакації. Хто тоді 
ш.У мозольну працю в орґанізу цущих дітей буде учити? На 
ванні працюючої молоді й нести
мемо бо|ияі,бу з класовим но|<о- 
гон аж до остаточної побіди 

”іі|кхзєтаріяту.
До тієї инзвазьної бо|иіті/ш

Робкчр. Дороі і Товариші іі товариш
ки односельчани!

Комітет збірки на допомогу 
будові Сель. Роб. Дому н Ясе
нові цільнім, повіт Городянка, 
є складений в То)ншто, Оит. 1 
саме цей комітет звертається 
до робітників і робітниць одно
сельчан, щоб і на далі допомо
га ні будові отій новій селян
сько-робітничій кріпоеті на За
хідній Україні.

Прохаємо іі на далі слати 
свої жертви на адресу існуючо
го вже комітету в Торонто, на 
і її я: Микола Галицький 41 
Maria Sir. Toronto, Ont.

Ile жалував наш товариш 
і вік. Микола Мнтікк свого жит
тя за се.пінсько робітничу спра
ву, якогох^іамучіїлн на смерть 
иьіяхетські жандарми, не жа
луймо й ми оззіх пару дазарів, 
щоб допомогти н будові Сель. 
Роб. Дому та додати гили й зав
зяття нашим товаришам там до 
дальших витриманих боїв про
ти класового порога.

М. Галицький, (’. Никиі|иірук, 
секретар.

Ти ; Тіммінс, Онт
мою думку я щюбіїв би внесок, 
щоб цей вчитель зістався зо 
других місячних зборів, а за 
цей час ній би і учитель і поста
равсь ііопранитися”.

— Як то поправитися? Хі
ба він кривий?

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА 
НОВОЇ ЮНІЇ ІНВ. АПТА.

і

ми и зараз зак,знкаємо всю пра 
цюючу мазо.ть, що находипз я 
ще й досі поза рямцями бо*і- 
внх організацій іі|ю.зєта|м-ького 
Фронту.

Хаіі і зараз відгукнуться в 
серцях МОЛОДИХ робітішкін на
ші [кібітничі гаї ла, хай робіт
нича мазодь знає. Що її місце 
є тільки в міжнародній органі
зації мазоді, яки є одинокою,
ЩО бо|ИШІ!ТЬ Інтерни ВСЬОГО

нразєтаріяту, а це є ЛіГа Кому
ністичної Молоді.

Зміннім наші лави. При у- 
гпіншій кампанії ми зможемо

Цим ионідом.зяєтн я ЖИЗІІО- 
Ю|Н1ЖНИХ робітників, головно 

Пагато ще гонорилосг про те. ! секційних, що старанням чле-
іапи тує го дадуть.

лона.
— Та я кажу, відповідає пер

ший іі|кімонеіи>, щоб він якусь 
симпатію здобув в дітей. .V 
то бігме от зараз підіть і запи
тайте дітей, чи воші хочуть цьо-

Иакінець був «робленіїн внесок, цін українців в .лівілії ;>4, так 
щоб вчитель зіставився і на да званої нової юнії або К.ІЇ.З.
ЗІ. ИнеСОК ІІС|К'ЙШ0В.

Товариші в Летбрнда;! Про- но до праці українського орґа- 
шу но іііскусуйге і над цією до- віза тора, тон. Василя Д оскома.

Тон. Доскоч знаний між |ю-

Р. н Кдмонтоні, Л іта, призначе

шісекі, тільки ні: вживайте та
них аргументів, зк н часі диску- бітниками в західній Канаді 
сії над першою моєю допиеою, зі своєї щирої праці для кляси 

підемо, а пошшні ми самі імли цеб го, що буржн «на преса не працюючих. Одначе з причини 
пінти, чи ціеба нам вчителя, чи має ніякого вплину на робітшїц- деяких перепон і формально- 
ііі — перебив голова

го вчителя, то ні і скажуть, що 
не хотять.

—- До дітей но розум ми не

гво; коли ноно її читає. 
— А Я нам скажу, продовжує Летбридж, Алта.

етеи справа тяглася довше чим 
ми сподівалися, тому не було 
завчасу широко проголошено

ХОЧ ДЕЯКІ ФАРМЕРІ СІЯЛИ, МИ СВЯТКУВАЛИ|nèp,,mнодо.юж тов.доскоча 

ПЕРШЕ ТРАВНЯ.

Сашко.

повести живішу Працю, чим до 
тепер. Хай наш старший брат 
компартії матиме більшу змогу 
гордитись своєю червоною змі
ною, ніж II день 1-ої річниці.

починається з так званої Ст. 
Пал лайни цего тижня на пів
нічний схід від Едмонтону.

леїмія працюючих мас. Згадав Товаришів секційних на цій 
і тих, що караються білим те- і на других іалізяодорожніх лі- 
рором по тюрмах каніта зіетич ніях, куди буде переїзджати ор
них країн. Вкінці иереіювів Ганізатор нової юнії, прікчітьея 
щюмовець іі|ю вязнення (і. то о моральну поміч в у строків» н 
варишів то|іентіщською поліпі- ні мізінГів. Нам т|м'ба покяза- 
єю зате тільки, що вони іагово- ти нашу созідарнісп. в ]юбітни- 
рн.ін до працюючих на їхніх мі- чім руї і; нам треба штисува лі
ті шах

Після того промов.з.ч.з» під нові відділи, де є нагода! Даль- 
С-екції Молоді т ка Anna Рудно, ту подорож буде проголошун» 
У своїй палкій промові маїода ти сам товариш Доскоч. Слі- 
біччдннця вказала на отой на: діть за огаюшеніїями його мар-

Ікиннська, jtoÔKoftKu. ІІ ми Теж святкували міжна
родині пратєта|к-ькин день гичі 

Ілени й членнії-іного зрання 
ні відділу ТУРФДім н Гаєк,

голова, 
Торонто, Онт.І ЗНОВ ЗАХОТІЛИ ЗМІНИ. Мни. не працювали н той день, 

оставили й весняні роботи, а 
майже всі явились, щоб об*.знана з|юбнтн при такій КІ ЛЬКОСТІ! 

членів хору? Як ви можете 
вимагати гарного виконування 
пісень на сцені при такому від
ношенню до праці'*

Не краще *; і її драмгуртку. 
Наколи ііежіеероні иїшходнть 
ся роїпатн [кілі будь-якої неси, 
го скільки проаьб, скільки ла
скавих усмішок повинен НІН 
перед тим роздати, паки (юз 
дасть ліх кілька |ю.зь? Чому ж 
йому це лік тяжко? Тан-же 
режіеер *; так само членом ор- 
Ганізації як і всі нн, її кози він 
працю*:, мусите і всі ви працю 
гати. А цього немає.

Такий v-а.мшї занепад бачимо 
і в Жіночій Секції. Товариш
ки ці з копито занедбали освітню 
працю і нічого не іюблять в |»«з- 
нитку самої організації 
віть недавнє перебування у нас 
організаторки т-ки Зснь їх

В перших ‘днях місяця трап- 
нн у нас, н ,'Іетбридж, Vira, 
почались місячні збори відділу 
ТУІ*ФДім вибором голови для 
ііе|ичцк)вадження зборів, а пі
сля чого пішло обговорення 
всіх точок денного порядку. 
Хутко докотились збори до ЗВІ
ТІВ заряду і інших урядників 
відділу.

Всі звіт носили характер 
чогось сонного, мертвого. Пер
ший почав звіт діріґеят і над 
ним я хочу блнще встанови
тися.

ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМИ 
З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.

но з пра'ієтаріятом усього сві
ту святкувати перше травня.

За маяв великий червоний 
прапор з написом “Хай живе 
Першим Травень!” Видніли н 
багато малих червоних прапо
рів з усякими малюнками, що 
їх зладили члени іі члецкнні 
Секції Мазоді.

Свято відкрито співом "Ін 
тернаціоіііьіу". Перший про
мовив тов. О. Гудко. У своїй 
промові виказав він, скільки то 
КЛАСОВИХ боєвпкін лягло у бо- 
]ютібі п]юти капіталу :іа ннзво-

( Я І! члени- нової юнії і творити

ступ капіталу на революційні трути, 
ряди іі гонений працюючих в 
Злучених Державах, в Канаді 
й інших країнах. Ще щкімов- 
ляв від Секції Молоді тон. В.
Гудко іі ^нідспіванням “Інтер
націоналу” святкування пер
шого травня закінчили.
Гаєк, Мам.

Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім отримав три 
прекрасні фільми з Рад. України п. н. “ТАРАС ТРЯСИЛО”, 
“МИКОЛА ДЖЕРЯ" і “КРІЗЬ СЛЬОЗИ”. Всі гри фільми де
монструються перше у Вінніпегу й околиці, а опісля підуть в 
західну Канаду. Фільми будуть показуватися в такому порядку:

З товариським привітом,
('. CfHhKO.

Едмоїтж, Алта.

ПОБИЛИСЯ ЗА ЦАРЯ ГОРОХА. БРЕНДОН, МАЙ. — В Українськім Робітничім Домі: “Та
рас Трясило” — в четвер, 16. травня; “Микола Джеря” — в 
пятницю, 17. травня; “Крізь Сльози” — в суботу, 18. травня. 
Початок точно в годині 8Л0 вечером.

БІНФЕИТ, САСК. — В Міській Салі; “Тарас Трясило" — 
в понеділок, 20. травня; “Микола Джеря" — у вівторок, 21. 
травня; “Крізь Сльози” — в середу, 22. травня. Початок в го
дині 8.30 вечером.

МУС ДЖО, САСК. — В Українськім Робітничім Домі: “Та
рас Трясидо” — в четвер, 23. травня; “Микола Джеря" — в пв- 
зннцю, 24. травня; ‘Крізь Сльози” — в суботу, <23. травня. По
чаток в годині 830 вечером.

МЕДИСИН ГЕТ, АЛТА. — В Українськім Робітничім Домі: 
“Тарас Трясило” — в понеділок, 27. травня; “Микола Джеря" 
— у вівторок, 28. травня; “Крізь Сльози” — в середу, 29. травня. 
Початок в годині 8.30 вечером.

На 21. квітня, в неділю, йшов 
я і ще де кількох робітників з 
представлення Укр. Роб. Дому 
в ('одбери, Онт. Аж нараз ба
чу, як з одної хати тікають лю
ди, що мають сили. Одні з них 
тримаються за розбиті, скри
вавлені носи, другі жмутами 
долились за волосся й тікають,

О. Руїіко.Вчитель почав: “Товариші і 
товаришки! Не|*ед тим, як зда
ти звіт, що до навчання і ми
стецької праці серед моло.іі, я 
інго. іьннкоко торкнусь пато- 
женнн нашого відділу ТУРФ
Дім і всіх братніх органі іацій. 
Ціллю кожної (юбітничої орГа 
нізаці і і хоч це не раз вже го
ворилось і воно нам відоме) *: 
освіта як самих себе, так і се
ред ніч відомого |іобітніііпва.

В нас існує освітній комітет, 
етарннняч якого постановлено 
відкрити в середу освітній 
курс. Хто-ж ІЦЩХОДИТЬ побн- 
рвтії науку? Опріч б. товари- 
ІПІВ, гце входять в освітній комі 
тиг, ви нікого більше не побачи 
те. ■ Де-ж є останні? Чому вва 
жають вони, за краще ібі|іатся 
деі ь по кутках і займатися збір
кою силетиів про застій освіти 
і як позбутись мене?..

Гляньмо тепер, як функціо
нує в нас хор дщюі лііх Для то
го, щоб товаришам наглядно по
казати, як учащають товариші 
на ста. я нарочито завів рекорд 
добираючих науку співу. І ось 
гляньте: на останній пробі ^у- 
л*. один альт, олив тенор, три 
баси. Який же поступ мож-

СВЯТКУВАЛИ ПЕРШЕ ТРАВНЯ.

Коли пригадати собі, як в нас 
Ба- святкували цей день П|юлєтар 

гького свята минулими [юкамн, 
а як зараз іц>оп) року, то можна 
назвати ногу тихим святкуван
ням. На призначене місце, де 

як справа стоїтьVcpe.i старших мав відбутись мітінґ » також 
товаришів. Гелер кілька слів похід, прибуло мале число ро 
4P® Секцію Молоді. Мушу, на бітників, бо 
жаль, сказати, що і тут праця | працював того дня. Друга пе- 
теж упадає. Подивіться: vue |«-шкода цс та, що фінляндська 
годин їх місячні \бори, а з И. дута орхестра, яка попгред- 
членів помає 15 на зборах. Що них років пригравала на чат і 
це шачить? , походу з Тіммінс до ПІумейкер

А вчера відбувалась навчай- j назад, розіхалася по інших 
ня в шкоді, ("кільки-ж було ді- місцевостях, 
тей присутніх? Дваиацять! j В годині 10-ій рано, доли на 
А в зимі їх налічувалось до ">0. , портовій площі зібралось 
Де-ж ці останні? Сидять дома,; .ю 200 [юбітннків й [юбітниць, 
бо ви їх не пускаєте, або біга- відбувся мітінґ. Мітінґом іі|Ю- 
ють кругом > кр. Роб. Дому, а подив тов. ІІарнега. Песіднп- 
до пікапі не .іаглядашіть, бо ви :.ом був редактор комуніетично- 
їм це потуїтєте. го чжошісу. тов. М. Вюгей з То-

Гляньмо на наші орхеетри. |юнта. В своїй іцюмові бесід- 
Однж маната група мандатно- іпік пояснив значіння пертого 
вої орхеетри робить більш- травня, взиваючи робітництво, 
менш поступ, але що-до сттці щоби не блукало одинцем, а 
шої Групи мапдолінової та ту- ставало членами одцрокої бо*:-

вої робітничої юнії Майи Вор 
ке|к- Юніон іи|і Кенада, що сто 
іть вірно 110 СТ0|ЮНІ [ЮбІТЯНЧО 
го руху іі яка відбиватиме вся-1 хто куди може 
кий атак капіталістів, зверне- А було це в 11.30 год. ніччю, 
ний іі|н>тн іюбітиичої кляси. Ми затримаєшся на хвилину й 

На закінчення мітімґу голова випитали одного з побитих, що 
завізна її прнсутнях до рішучого там сталої я у тому домі. От і 
нротіч-ту за звільнення Арво він почав [кх-казувати. Один 
Ваарн, |м'дактора фін.іяидсько- чоловік говорив їм у тому до- 
го часопису й інших класових мі байку про царя Гороха. І 
борці її, що томляться за |юбіт- саме за отого царя Го]юха ста- 
ничі справи в капіталістичних їй сперечатися. Одні зі слуха-

чів казали, що царя Го|Юха не 
В годині Мін исчі«|юм відбув- j було й все те виду мале, другі 

ся коицерт-мітінґ в Імпаєр те- івср;цьти, що цар Го)юх таки 
атрі. Театр числить 600 крі-| жив, мовляв, кати не було-б 
сс.т і всі були за ниті.

Перед [юзиочаттям концерт- j иорнлн-б п|ю иего й не писали-б 
мітінгу тов. Парнега дав відпо : в книжках. . А раз говорять, 
відис пояснення до свята і про- так значиться й він був. 1} Tqço 
голосив першу точку програми, прийшло до суперечки, а з су- 
Опісля знову появився на сцені перечки до кровопускання. Не 
тов. М. Вюгей, якого публика могли переконати одні одних 
привітала гучними оп.іескамн. словами, то пеііеконували кри- 
Пнм разом товариш вка-мв на вавнми аргументами.

ані трохи не ронрушлло.
Я це коротенько лясував вам.

мало хто і них не

В Українськім Робітничім Домі: 
“Тарас Трясило" — в четвер, ЗО. травня; “Микола Джеря" — в 
пятницю, 31. травня; “Крізь Сльози" — в суботу, 1. червня. По
чаток в годині 8Д0 вечером.

КОД ГОРСТ, АЛТА. — В Одфелов Салі: “Тарас Тряси
ло" — в понеділок, 3. червня; “Микола Джеря" — у вівторок,
4. червня; “Крізь Сльози” — в середу, 5. червня. Початок в го- , 
дині 8.30 вечером.

В кожній місиевости й кожна фільма показується тільки 
один раз на вечір, тому приходіть на час і кличте своїх знайомих.

Дальша подорож буде оголошена в слідуючих числах 
^Українських Робітничих Вістей". Всі ті місиевости, де нема 
цаціих відділів, а бажали би бачити в себе ці прекрасні україн
ські фільми, нехай негайно полощуться до Центрального Ви
конавчого Комітету ТУРФДім у Вінніпегу, подаючи одночасно, 
чи е відповідна саля й чи е у ній електрика.

ЛЕТБРИДЖ, АЛТА.

тюрмах.

отого царя Гороха, тоді й не го-око-

І[юетаюче приготування ДО но- Солборм. От. 
вої імперіалістичної‘війни й на- Ка.тнюк.

вmwkwm тттт
і
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Cl I “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 14. ТРАВНЯ 1929. Число 57.

ЧІдо ОДНОСЕЛЬЧАН СЕЛА ГА- 0Б13ДКА ОРГАНІЗАТОРАТУРФ-І 
РАСНМОВА, ЛОВ. ГОРО ДЕН А, ДІМ I Р.З.Т. ПО СХ. КАНАДІ.

ВЯСШІАЙТЕ МЕНІ ВАШ 
ЧАСОПИС.

11 <#ла Тоболі». , повіт Paierie . 
Я е Його сусід .і і-тарою кра 
'-•-.їж Витком, повіт 1‘адсіів. 
Геииатои. Оет.

ДОКТОР В. ЧАСНИЙДР. Ф. РИБАКа

І. /їомаї. ЛІКАР, АКУ1ЖР І ОПЕРАТОР і M O.. С.М.. LM C.C. ) 
з практикою в шпиталях. в Монтреалі і Сі. Боміфес. 

(На місті і-ра Гержабека.)
417 SELKIRK AVE

МІГ. Г М-. L.1I.C.C.До|огі Товариші !
Джжую ми сердечно іатс 

що вятялавте нюні регулярно 
“Укр. Роб. Ві<тн'’, з котрих я 
дуже багато користі»), бо осві Товариші односельчан.-' 
ломлини-я самий через читання, **а ‘rtojiax нашого членства 

І робітник <1оротіи-я читальні Просвіти дня 15. жон- 
за краще життя і долі думи з тня р. ми рішили почати 
них, ча живуть, ііраїта.п. і бо- Судану спорі хати. Ви ша«т>. 
рити я ообітннкн н ріЯСНИХ товариші, серед ЯКИХ СКІЖОМІЧ

них обставин і під яки* Тюлі-

У справі вияснення иок. То-, 
досія Челяка, що помер у Він ] 
иисту 28. жовтня 1928 р. ла
щачу»., ЩО ВІН походив і села 
Га|меимоиа з кута Невидівка -1есятого 3 їзду ТУРФДІм І Пя- 
під Камнінкою la ne під Кали то' Конвенції РЗТ, Централь- 
нівкоан. Покійний То досій Че ний Виконай і ТУРФДІм І Го- 
ляк* був зяті м небі тика Михай | ЛОЮіМЙ РЗТ висилають
ла Мішака, мого брата. Погої “ організаційну обТздку тов. 
тато Петро був сином Леся 1ІЄ І*?* токалюка, який перше
дяка .з Мелешівкн °® \я' СХІДНУ КакадУ- а потім

І західну.
Тов. С .-опалю* відвідає слі-

Цим повідомляється всі bU- 
bUh ТУРФДі*, Жіночої СекпП 
і РЗТ, шо згідно з ухвалами

ЛЖАР, ОПЕРАТОР І АКУШЕР
) pu]c естерами.З довготною практикою « шпнтя- 

ш Вжитому. Шшмго В МоигрежжЬВІДОЗВА. Phone 55 863WINNIPEG.
Оеерекй ємному» В

Офіс: — 5»4 SKI.KIRK дтж 
Телефон: — 55 323 ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІ. 

Робимо до міра убрання І оееркоети з найліпших сукон, після най
новішої моди і після рамою важення не означений час. Ціни наші 
низькі, бо починаються від S30.ee. Замовте собі в нас у бранна а бу

дете вдоволені, па і другі
з нашої роботи, за котру ми ручимо.

KUZVK a OEMKIW 814 Main St со« ->«««)•.. WINNIPEG. MAN.

Резананаіа: — авг akfkku atm.як повинен Телефон: — 54 М 
TTIXNU-Kti. MAN.. CANADA

і постумерн дістали адоаиленна

бу|тжуаяннх країнах.
Прошу вве посилати мені й тичин* гнетом ми живемо. Ви 

на далі цей діі< но |иібітннчіій такте п|ю нужду, темноту і пс- 
україїк ькнй часопис, який твк Р*слідувжняя, які ми nejx-жива 
щи|ю і отерто голосять слово , *°- Ви знаєте про це а листів 
правди. Буду вам дуже ндяч >-'Д «аиіоі рідні і а робітничих 
ний, коли ви будете ниииап! Іазст. Не думайте, що 
мені його й на далі на нову іх’Иосемо все це мовчки. Ні.

Ми бщн-мося з НИМИ, але, щоб 
успішно бо|ЮТІІ<-Я

■ і пролетарським привітом, хеп-ького поневолення і нужди,
треба бути свідомим с воїх кдя 
еовнх інтересів. Таку евідо- 
міеть можна плекати тільки в 
органі лації. Але, як орі аніза- 

! ЦІЙ не мав ІІ|)НМІ1ЦЄННН то ОСВІТ- 
ньої |юботи иовеч-ти не можна

НОВА КНИЖКАПолаю імена жертводавців, шо 
склади свої латки для влови і сиротів j 
ПО по*. То до зі m Чел якові, шо жмют1, дуючі місцевости: 
в селі Гарасимові.

КРАВЕЦЬКА РОБІТНА
Робимо до міри зимові оеермовтм, осінні плащі, убрання, сутаЦим подіємо до відома читачам 

й читачкам робітничо - фермер
ської преси, ЩО ВІДДІЛ ТУРФ
ДІм а Отаві. От. видав книж

ку під назвою:

оі моди з найліпшої імперії І сукна по зниженій 
Запевняємо роботу на означений і за вдоволеннв ручмаю.Порт Колборн, Онт,—17. І 18.Т.т. Иозалія Мельник і Христмнд Ле* 

сюк з Вінніпегу сходе кт ували $22.00 Травня.
по $500: Д. ilk вага, В. ‘кляк з Ар Торонто, Оит.—19., 20., 21м 
нес. Май ; по $.ЦЮ: \t. Рудий з Брус. 22. І 23. «травня.
Алта., І. Косминка з Мелаил, Саск., по 
$2.00: 1. Зоскж з Вінніпегу, М. Пиль
ню», Г. Катрин. H. Н.; по $1.00: С.
Крижаиовсіфкий. L Зоскж, Д. Голод* 
нюк, І. Лакун, IL Паичеико, IL Козак,,
IL Салевич, 1. Гринюк; по 50 ц.:. М

JL CHOMA — 567 8КІЛПВЕ; AVE. — WUNNIPBO, MA*.
ми ne

“ВІДГОМІН”. для ХОРИХ
Маємо на складі ріжното ром лі
ки, в плині і корінвх. Коли чуєте
ся хорнмн. так зараз вдійтеся до 
НАРОДНОЇ ЛІ1ТНКН за ліками на 

вашу докучливість.
„ NARODNA APTYKA 

І7#Ніи,т Ave. я. Wi.Nivta. Мам.

адресу, яку иода». нам в цьому 
двегі.

Отава, Онт.—28. і 29. травня. 
Поитіпул, Онт.—31. травня. 
Нк> Торонто, Онт.—1. червня. 
Вест Торонто, Онт.—2. І 3.

Книжка “Відгомін" містить 
кількапацять гарних довших І 
коротших оповідань з робітни

чого життя, які написав 
М. Гараснмчук.

Видаючи цю книжку відділ Т-ва 
Укр. Роб.-Фари. Дім в Ошаві 
мас надію її з успіхом розпро
дати, позаяк т. Гараснмчук по
дарував кинжку в користь спла
ти довгу, який тяжить ше на 
У.Р.Д. в Ошаві. Тому кожний 
читач й читачка, а відділи для 
кольиоріажі Гокрема, повинні 
замовляти цю книжку, чим при
несуть велику користь для ор
ганізації, а тов. Гарасимчука 
лаохочуть до дальшої літера
турної праці. Ціїи прим. 15 ц.
UKRAINIAN LABOR TEMPLE

236 Bloor Street, E.
Oshawa. Ont.

УКРАЇНСЬКІИ|Н7ТІІ ШЛЯ

РЕКОРДИДмнтр*» Бурт ник. 
Дон. Болесдорф, Німеччин і червня.

Кобилвнський з Вінніпегу, Т. Білий ;1 
Д. Зосюк 35 ц.; по 25 ц.: Ґииик, В.! Товариші й товаришки! ЦВК
Мартішюь М. Сєиеж. М Шнпеикж ] ТУРФДІМ і Г ОЛОВНИЙ Заряд
Д. Ф> ч. Остало і похорону, шо йо
го справив відділ Р.З.Т. $4.90. Разом!
$61.10.

ЗІ ДІВО скочив... ДР. Й. МЕГАСМи тільки що одержали 
22 нових Віктор-а рекор

дів до і рДХІофона.

Рекорди двоякі: вокальні 
І інструментальні.

РЗТ звертаються до вас з 
просьбою, щоби ви проголо- 

Дзя я ЛОВИ й сиротів вислано ти Г.і СИЛИ в своїй місцевости добре 
раснм ез $48.00. а 51 і до осталось і всі ці мітімгн та постаралися 

і чи лризбіраеться більша сум і зробити їх як найбільше успі- 
я вишлю їх на руки опікуна призна
ченого мною її брата Василя Мицак.і ;
По му доручено злнятись викупним гі<^ ! 
ля назад для оставиш* сироіів.

А всіх односельчан Гараснм'юа рядами наших організацій, Ta
il рохакі надсилати жерто,. для тієї к^ж 3, всім ЧЛЄНСТВ0М ВІДДІ- 
вдови на мок) адрес\ й я їх пересила
тиму далі.

В неділю, 23. квітня, в Сод- 
бори, Онт.. словацькі імігрантн так- як v "-> 1 Т0МУ ' »•«
HOLTH капітана н une він при ',п',н !" ««бУДУнати чита-.ьня- 
обіцяв їм далі працю. П коли і""" :"м- Х:ю " товариші, 
вже загубив памигі.. отой каиі ! имм« поД« т*гком пидией на

таку будову н ми кличемо до 
нас: — Поможіть нам Г(юшеви- 
мн жертвами в цій будові!.Жер 
гвн посилайте на руки Василя 
Пцкового, голови будівельного 

і комітету.

ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 
Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операцЮноні лічення. Лічить ве

неричні недуги.10164* _ loi STREET 
Room 201 Kitchen Bio.* 

Phone 4645 Eomonton, A
ШННМН.тан сів но коня, на якому при 

їхав ai свого дому й хотів ІЦС 
втяти штуку, як то він ;і конем

Прийдіть і запробуйте їх.В кожній місцевости т. Сте
ка люк буде мати мітінгн з за-

J.J.H. McLEAN & Бо. УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. Ю. ДРАГАН

M.D С.М.. L.M.C.C. 
Лікар, Акушер І Оператор 

Член Домінівльпоі Ради ЛІкдрІв 
203 CANADA BUILDING

Saskatoou. Sask 
(Коло сіенарської сіації)

иерм'юитть ;шгороду.
Ііідна конина сперлася на 

задні нога й хотіла ai своїм ка
пітаном скочити та не пощасти
ло Впав їздець з коня, обдн|ю 
піший ще й кінським копитом.!

1 марно словацькі (мігранти ІИ ІІ|юсвіпі ;і нашого села Гум- 
нриобіцяну роботу,! ниека оту відозву, в якій звер

тається заряд до всіх своїх одно- 
н І сельчар в Канаді й .Злучених 

І Держаках, щоб помогли їм в бу 
доні нового читальняного будин-HÂ БУДОВУ ПОЛЬСЬКОГО Р0-1 ку. Отримавши оту відозву, я

БІТНИЮ-ФАРМЕРСЬКОГО

LIMITED
329 PORTAGE AVENUE 

Winnipeg, Manitoba
Phone 21863

лів ТУРФДІм, Жінсекиїі і РЗТ 
і МАСОВІ ВІЧА, на які треба 
притягнути найбільше число 
робітників і робітниць та дати 
їм змогу почути про значіння

ппні лпн псино 1 здобУТКИ ,,аі,ІИХ робітничих ПОВІДОМЛЕННЯ, організацій. Також проситься
всі наші відділи, щоби иоста-

Зиряд читальні Просвіти 
в Гумнискчі.

Mykula Му сак, 
161 H.vudieate St, 
Wimiipeg, Мав. ГОТОВІ .

Я отримав від заряду чнталь-

МУЖЕСЬКІ І ЖІНОЧІ 
УБРАННЯ І ФУТРА

НА ЛЕГКІ СПЛАТИ

і ДР. Н. ЛАНДІСІ * чекають на 
бо Т ід<"Ць попав у шпиталь.

Ст-
ЛІКАИ, ОПЕРАТОР І АКУШЕР 

Емс-рсй машина. Клгктіжчні ма- 
ІІШІІИ Д41 лічення недуг.

:ІН7 DUNUAS SI. W. TORONTO
Телефон до офісу: Трініті 7248

WORKINGMEN'S
Содбори. Онт. 1 UNION BAKERY

312 Stella Ave.,
БІБЛІОТЕКА в У.РД. у ВІННІПЕГУ ралнея дати організаторовн

всяку моральну І матеріальні
Заряд відділу ТУРФДІм у Вінніпегу ] ПОМІЧ, 33 що ЦВК ТУРФДІМ 

рішив замкнути бібліотеку на якийсь 
час після 1. червня ц. р. тому, шо за
куплено багато книжок, які треба РО дякує, 
впорядкувати разом л давнішими.

Книжки будеться позичати до 25. 
травня, а до І. червня всі книжки ма
ють бути звернені до бібліотеки.

БУДЕ ЗАМКНЕНА. Winnipeg. 
Печемо хліб доброї я кости 

І даємо добру обслугу. 
ЗАПРОНУПТЕ НАС.

:f
і Головний Заряд РЗТ вам шн-занявся збіркою по мі ас нашими Dr. H. HERSHFIELD 

ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 
Спеціяльність: венеричні хороби І 
хірургія. І «ворими по українська. 
576 Main St., Cow Alexander Ave. 

Winnipeg Man.
Phones, office 26 600 res. 51 162

односельчанами, що жиють у 
Форд Ситі, Онт. й зібрав $57.25. 

Гадаю, іцо багато тих товари- 
На будову ІІатьського Робіт mjB у товаришок поспішить з 

ннчо-Фармі'рського Дому у Він і |юш(то*і допомогою на будову 
віпеґу жертвували слідуючі то ЧІіт,Ьннної домівки.

руки зложили слідуючі: М. 
Ю. Клік #ЗХМі; по 82.00: Н. Нцків $10.00; по $5.00: Г. Ко- 

Міхіьіьчпн, 1 . МартИИе*, НІ налшіінн, І. Гречний, 1. Гариу- 
Киачск; по $ МИ): К>. Мартин з ,,а; ||0 |2ЛЮ: ц Цапура, Ю. 
Кріял, Алта., Н). Мартши'К, 1. , (обзун, І. Пснцак, К). Лаиюк, 
Ма|юк, А. Медик з Роадейл і. Ма!іик, 11. Курило, М. Чіп, А. 
Алта.. II. К-інмі-кі, В. ІСтямскі, Яцків, Ф. Вик; по$1.00: II. Чу- 
К>. (л*ю, (’. Низаров, В. Лес- бей, 1. Лобзуи,0 Кірик.В. Бей- 
аяк, М. Лукашск, І. Пвкарчик. І-Ир> р Ііурсцькпн, Л. Комар 
А. < І І.н, ( . Гщмічнюк і Ері ський, І. Давогир, II. Мельяи 
ял, Алта., Я. Хм ель, Н). Ціюл-

Вистарчи'ть зложити ма
лий задаток, а решта на 

легкі сплати тижнево 
або місячно.

За ЦВК ТУРФДІм,
М. Шатульський. 

За Гол. Заряд РЗТ,
О. Хоміцький.

Telephone 52 910ДОМУ.
Іі.іряд. ;

THE BUILDERS MUTUAL 
SUPPLY CO. LTD.

286 Chambers St., Winnipeg.
Спродакці всякого рола 
будівельного матеріялу.

Phone 22 879—22 870

На мої ВІННІПЕГ, МАН.

Ним подаємо до відома, шо ста
ранням Спар іонійської <> К.іюбу, від
будеться в середу, 15-го травня, в 
шкільній салі Укр. Роб. Дому у І.ін- 
иіпегу ЗАБАВА, на якій буде пригра
вати добірна музика. Клюб просип, 
всіх віяні численну участь в цій за
баві. яка пічиетьсн н 9-ій годині ве- 
че|юм. Заряд.

пнриіііі й товаришки: ОГ.ІЗДКА ОРГАНІЗАТОРА 
ТУРФДІМ Г РЗТ ПО ЗА

ХІДНІЙ КАНАДІ.

ПИТАЙТЕ за водою

KKL-OLA
Ми виробляємо 14 ріжних 
гатунків ПОДІЇ І САИДИ.

ARCTIC DRINK MFG. 00 .
862 Selkirk Ave., Winnipeg. 

Phone: 54 227

MARTIN & Co
CTOP ЛЕГКИХ СПЛАТ

Winnipeg Piano Bldg, 
(на другій підлозі) 

PORTAGE & HARGRAVE 
Winnipeg, Manitoba.

Цим повідомляється всі від
діли ТУРФДІм і РЗТ, що ЦВК 
ТУРФДІм і Головний Заряд 
РЗТ висилають на організацій
ну обїздку т. Івана Клибанов-

POLO CAFEЦим повідомляємо всіх Мнйнте- 
ненс оф Всй Емилоїс на Національній 
Залізниці, шо в пйпшик» вечером, 17 ського по західній Канаді, який

n>eteL. у’шйюп^ »ià: відвідае СЛІДУК,ЧІ місцевості: 
будеться МІТ1НГ. Обовязком всіх за- Кемсак, Саск. — Середа і че- 
лізмодорожннх робітників прийти ІІМ твер 15. І 16. травня, 
цей мітінг і взяти участь її диск\сії „ * ' „ . . .. х
па ті>ейд-мнііймім питанні. Мітінг від- ІІОртедж ла ІІреирі, Mail. — 
будеться НЗ чсьеріій Підлозі і є 33 Пятниия і субота, 17. І 18. тра- 
ряджений новою к ан м. КЬ І.Н. éü^h|S

УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ 
Коли приїдете до Вінніпегу, а 

не маєте знайомих, так зайдіть до 
нашої реставрації, де познайоми
тесь й дістанете кі 
ня і смачну свіжу страву у:

Д. НАУКА
1©4'г HIGGINS AVENUE 

(Напроти Александра готелю.)

Стор відкритий до 10-ої години 
вечером в кожну суботу. ПРЕГАРНА ня нова українська ма

шина до писання фірми “Иортейбл”,
„ г -__ разом з кейсом

лише $70.00 за
ijSsSsBRK $75.00 на спла- 

™* На сплати 
треба зложити 
$15Л0 задатку, 

а решта по $5.00 що два тижні. Ма
ємо на складі англійські машини до 
писанин, нові і уживані, в цінах від 
$20.00 вгору. Пишіть но наш ілюстро
ваний цінник.

чук, І. Пикорук, II. Ясиїцук, 
І. Побережний, О. ІЦероцькнй, 

Ві ім жі-ртводанцям вискааую ц Ткач, М. Трусь; 11. Петрів
25 ц. Разом $50.25.

Да.іьигі жертви прохаю слати

І ,me*, K). І азур. мнати до спан-

МАРІЯ КЕКИШІВНАщиру подяку.
К/шснонскі. скарбник. овідома вчителька 

гри на п'яні і те
орії музики, від
крила тепер свою 
музичну школу в 
Торонто під ч. 
108 AUGUSTA

Телефон: 
Trinity 5624 W.

КИЯ.н» адресу: ПОШУКУЮ свого брата, Гриця 
! Сидлея, який через довший час пере
буває в місті Лондон, Онт. і$ісік\

: про себе, або інформації про пьої о 
прошу слати на адресе :

JOHN SYDLY 
706 Simpson Street 
Fort William, Ont.

M. Yavkixv, 
222 Cadillac St., 
Ford City, Ont.

ICT КИЛ ДОН AH, MAIL Товариші і товаришки! В місцево
стях, де т. І. КлибановськиЙ затрима
ється тільки один день, треба скли
кати масове віче; в місцевостях, де

Щ,. !■,іг» umup організатор затримається два дні, то
НА І1ІЮДА/К 160-акрова фірма в МІТІНГ, на якому буде промов- псош„а ПЄііі тпеба гкіикатн спеиі-

око.іііці Арборг, Май. До міста 6 ЛЯТН т-ка Зснь, оргаиїзаюрка Жіно- в псрш”й день трі°а скіикят» cncul
миль. Земля добра - врожайна Є Секції ТУРФДІм На цей мігші *льиі збори самого членства, а на 
хата, стайня, шпнхдір і керни ця На запрошується українських л^»ок-\н^ другий день масове віче. Оголошен- 
фармі довгу нема. Ціна $125.00. Ін- ^*тниш> і робітників зійтись іромал ня на спеціяльні збори членства і на

»™-я кожному КІД- 
тьох організаціях й росхажс нам п;к аьюві, а заряди відділів повинні по
ст ан і боротьбу організованого жі- Дбати, щоб такі зібрання добре про
тни ва. як також, чому жіннам-робії голосити в своїй місцевості 
нвцям треба організуватися. Поча
ток в годині 5-ій вечером.

СПРОСТУВАННЯ.
Отім повідомляється українських 

робітниць і робітників, шо у півто 
рок. 14 траііня. в УРІІ в Ici Килдо- 
нан, відбудеться МАЕОВИП ЖІНО-

Чнтиючи наш часопис Укр. 
Роб. Вісти ч.: 40. я зауважив, 
що агадаїшй ]юбко|>, подав ві
стку яро покійного тов. Василя 
Свистуна нсирави.іьно. ІІокій- 
вий товариш Василь Свистун 
не походив а повіту Торяопіль, 
як цс було у тому ДОПИСОВІ, я 
тов. Василь Свистун був jki.iom

APPLIANCES

WlNNIPEO

MODERN OFFICE 
ю LIMITED

247 Notre Oamc Avc

ОДИНОКА УКРАЇНСЬКА ПЕКАРНЯ У ВІННІПЕГУАДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРОтересованнх прошу зголош\ ватися на 
адресу : що заснована 1923 року вдоволяє своїх костумерів смачним хлібом. 

Питайте за нашим хлібом свого сториика. Висилаємо 
хліб для сторииків на провінцію.

UKRAINIAN WORKERS UNION BAKERY
Winnipeg, Man.

полаг оджує всі справи судові •— 
земельні і т. д.
— Адреса: —

До офісу: 320 McIntyre Block. 
До дому вечером: 377 Garlibe St. 

WINNIPEG. MAN. 
Телефон до офісу: 86 444. 
Телефон до дому: 54 662.

MAKSYM BOMONIS 
878 Pritchard Ave. 

Wnnifco. Man

62C Stella Ave.Також проситься всі наші відділи 
в даних місцевостях, щоби постара-

Phone 53 770
лись дати організаторові всяку мо- 
р£іьну і матеріяльну поміч, за що 

В четвер, 16-го травня, відбудеться UBK ТУРФДІм і Головний'Заряд РЗТ 
в УРД МАСОВІШ ЖІНОЧИП Мі-

ПРОГРАМА ТРАВНЕВОЇ КАМПАНІЇ НА 
СПЛАТУ ДОВГУ У.РД. В ТОРОНТО.

ТРАНСКОНА, МАН. НАЙЛІПШИЙ ЛОМБЕР
В нас можна дістати всякого рода матеріал, який лише потрібний до 

будови. Для фермерів даємо спеціальну ціну на всім. Купуючи в нас, 
ви дістанете повне вдоволення і гарантію. Пишіть в своїй мові до: 

WINNIPEG LUMBER & FUEL CO.
PHONE: 53 113

вам щиро дякує,
ТІНҐ, на якім буде промовляти^ $а ЦВК ТУРФДІм, М. Шатульський.
Зень, організаторка /Кінсекші ТХ'РФ- 
Дім. На цей масовий мітінг зшіро 
шується всіх українських жінок-;к)- 
біт ниць, а також й р»>бітників. I lfN>- 
мова т-ки Зень буде цікавою не ли
ше для жінок і дівчат, але їакож й 
для мущнн. Тому прихиліть всі гро- 
мадяо. Початок в годині 8. вечером.
Нриходіть точно на час, на 8-му 
дину. По промові запити і дискусії. |

HOME MEAT MARKET
_ 10342 ICI Sr
Eomonton. Alta.

Виробляємо сі арок раєві ковбаси, 
сальцесони, балони і ріжното ро
да мясні вироби. Висилаємо на 
провінцію C.O.D. Пишіть до нас 

по інформації. Властителі:
Д. САРАНЧУК І В. МАРЧИШИН.

Phone 6365За1 Гол. Заряд РЗТ, Ом. Хоміцький.
362 JOHNSON AVE.1 WINNIPEG. MAN.

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРКИ ЖІН. 
СЕКЦІЇ ТУРФДІМ.

Кампанія па сплату довгу Українського Робітничого Дому 
в Торонто буде провадитися в самому місті Торонто цілий мі
сяць травень. Місцевий комітет травневої кампанії, що склада
ється з представників всіх місцевих українських робітничих ор
ганізацій, ухвалив таку програму кампанії в Торонто:

18. травня, в суботу веч-, представлення “Кріваві Перли".
19. травня, я неділю вранці колєкта по домам, а вечером, 

концерт-мітінг, на якому виступить всекраевнй організатор 
ТУРФДІм, тов. І. Стокалюк.

23. травня, в четвер вечером, забааа-баль, підчас якої буде
теж вибір зорі бадю.

25. травня, я суботу веч, представлення “Захар Беркут".
26. травня, я неділю вечером, концерт.
ЗІ. травня, а пягницю вечером, закінчешя кампанії.

ДР. Й. С. ЧАЙКІВ
ЛІКАР АКУШЕР І ОПЕРАТОР (В A. M.D.)

Офіс:
840 BATHURST STREET 

Tel. Trinity 7 1 32

Офіс 1 мешкання. 
► ROYCE AV 

Llovobroo*2т‘?НА ПРОДАЖ 6 - кімнагова, вповні 
модерна хата. Лот 146^11 3 пс-
|нгд> і а заду хати е скріновГТкраиди ч. 
Під хатою збудований з камінна с і- — 
it Р В «ішіиі-відію-інвл.тьні е фаі р 
плеіїс. До стрії каре всего вів бльо- Г 
ка. Продам на виплат. Дувево за І 
готівку Зтолошуйтесь на адресу 

570 REDWOOD AVE.
WiNMiewe. Man. і

і mToronto. Ont.
Урядові години - від 2. до 4.1 від 6. до 8.

Повідомляємо всі відділи Жінсекції 
ТУРФДІм д західній Канаді, що ор
ганізаторка ^ Ц.К. Жінсекції відвідає 
ріжіїї місцевости в такому порядку:

ВЕГРЕВИЛ, АЛТА.

орок, 21. травня віддії Секції 
ТМ^Дім у Вегі>евил, відо- 

П*ае в Укр. Роб.-Фарм. Домі у Вегрс- І
вил, гарне діточе представлення п п 101 Килдонан, Май.
“ТАРАСИК". По представленні від ^ Траискона, Май. — 16. травня, 
будеться ЗАБАВА з танцями. Мре Вінніпег, Май. — 19. травня по но
ситься всіх, хто любить наше укрь луДНі 
їиськс мис гецтвл не оминути вище і Уг *
згаданих підгірне мені. Хай і.лш^еечі ьруклемд, Маїь —; 19. травня веч. 
слснна присутність будеКскора, Оит. — 22. і 23. травня, 
для наших мистецьких сЛК до дх.ь Форт Вн-т’ям, Онт. — 24. і 25. травня 
ШОІ енергійної ntum Н.І Ііультурш фжзот ом..аі, Онт _ 96 і 27
мистецькій роб -фарм НИВІ. Щиро ві w *** *** ІЛІТ- Л' 1 у/*

Закликається всіх українських робітників і робітниць в Торонто взяти 'жмо вашу прнсут>ІІС1ь‘ ^Тіор" Артур Онт. — 28. і 29. травня,

участь у цій »ажлні.ій А» торошонсьи.і робітничої громідн кампанП. При- Су Сейнт Мері. Оит. - ЗІ. трави»
ходіть ва врсдстаждепня і концерти, допомагайте своїми щирими ікертвами Ь№ІНФОРД» ОНТ. j ^
І збмрзнімм фоиау на сплату довгу Українською Робітннчого Лому, пряв Старанням рзбітничих організацій. Бей Вю, Онт. 2. І 3. череп», 
діть на забаву-Даль і розітражку. На наших підприємствах знайдете розвагу «кі льокукиї.с» ні третім поверсі і; 
і повчитесь дечому, а при цьому- допоможете освободженню Українського’Тре*»-юнійні* сал» на розі еу.тнць 
Ровптімчоїо Лому від довгу і зміцненню його культурно-освітньої праці 24-1?"<^!1*п>а»та6'кликнп ^БІ-

ЗАР. Початок базару в четвер, в 7 : _
годині вечером. Проситься всіх рс Просимо відділи Жінсекції І всі 
бітників я вашій місцевфсти взяти братні організації дати нашій органі- 
участь в цім баз-фі, де зможете U-. заторці всяку моральну й матеріальну 
бути багато гарних і корисних річей 
но дешевій ціні а заразом поможете Î 
організації набути фотілт з та озер ‘ 

дьокадю через літний сезон.

У віато 
Молоді

14. травня.
V1

МАК) ПА ПРОДАЖ або д > винаГі- 1
ч' t улинь* Стєлз1'й" ГІоверс РЮд 7нс том РегУ»«Р*і і часті відїздн до їж роті, в літі з Mom реал у. н зимі з*Таліфзксу. 
474 Стела евеню. 11 стоііі е всі "по- -la*110 «‘яку поміч в спровадженій кревних з Европн. ІІерссн-тка цк.шей 
ірібиі прибори до ведення бизиесх до Т.аропи кабдем або почтою. Скора виплата в американських доларах. 
Інтересовамих прошу зготошунатись ,|изь*‘і оплати. Орудуємо и.ійбільшнни кораблями в світі до Ню Норку, 
ці) байті Інформації до сіору <..і ;1 великими к.табляня до Канади, Оперуємо кораблями між- Кнропою а Ка-
---------------------- —-------- _______ надою через 60 років. Маємо бюра по всіх головних містах Европн і Канади,

ХТО МАЄ. НА ПГОДАЖ ба|«бер « в яких службовці говорять вашою мовою. За ході п.
шану і пул рум в однім будинкч і ю- або пишіть до котрого пебудь з наших агсшів .а

дальшими іиформацінмн і безплатною порадою від- 
iickuo подорожі чи перссіики грошей.

224 PORTAGE AVE.. 10275----ЮЬт STREET.
Eomonton. Alta

CANADA BUILDING. 
Saskatoon. Sas*.

McGILL BUILDING. 
Montreal. Qu*.

литься продати по >мірковаиіЙ ціні 
й на легкі сплати, прошу повідомній 
мене на адресу:Сожбори, Онт. — 4. і 5. червня. 

Конктон, Оит — 6. і 7. червня. 
Торонто, — Оит. — Ю. червня.

J DOWSHENKO 
942 Drouillard Road 

East Windsor Ont.

WiNNiRCe. Man.
LAND BUILDING. 

Cal®art. Alta.і. даймо їм достойну 
ежідоннх робітників відповідь своїм більш завзятим підтримуванням осереж- 

го рпбіттшчого руду на сході Канади Всі на допомогу Українському 
ІЧібітнячому Лонові І Торонто.

55 KING
Toronto, Ont.

STREET EAST.ПОШУКУЮ партнера до джеисрад 
стору. Стор знаходиться в добрім 
дистрікті. Нас t лише двоє, а бизнес : 
книшае більше рук. По, байті ін- і 
формації пишіть на адресі :

WASYL PYLICHOWSKI 
Box 53. Btcncn. Sxex.

*1
■k допомогу » II роботі

За ILK. Жінсекції ТУРФДІм.
1 * М. Мані хінська, секр.

ТОРОТОИСЬКИЯ КОМІТЕТ ТРАВНЕВО! КАМПАНІЇ 
НА СПЛАТУ ДОВГУ У^Р.Д. В ТОРОНТОN Vi*

V

-:
_ -

.

white Star Line Canadian Service

WHITE STAR LINE 
Ж RED STAR LINE V

"Mi

M
.:


